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[ Este capitulo centrarase no estudio das dife-

rentes variables relacionadas co mercado de
traballo galego, para o que teremos en conta a
informacion facilitada pola Enquisa de
Poboacion Activa (EPA) —elaborada polo CES en
medias anuais—, o Instituto Nacional de Empleo
(INEM), a Direccion Xeral de Relacions
Laborais, o Consello Galego de Relacions
Laborais, o Ministerio de Trabajo y Asuntos
Sociales e o INE.

A primeira parte do estudio esta dedicada a
analise dos datos de afiliacions a Seguridade
Social, que experimentou un crecemento do 2,2%
respecto 6 ano anterior (19.512 afiliacions mais),
para acada-las 923.857 persoas.

Posteriormente, analizanse os datos facilita-
dos pola Enquisa de Poboacion Activa. Unha
primeira aproximacion a situacion do mercado de
traballo esta recollida no cadro C.2.3.
(Principais datos do mercado de traballo 2001-
02), que reflicte unha medra da poboacién maior
de 16 anos do 0,5% (11,8 miles de persoas) res-
pecto 6 ano anterior. A poboacion activa en 2001
rexistra un incremento de 26,0 miles de persoas

mercado de traballo

(un 2,2%) fronte & caida nun 1,0% (11,5 miles de
persoas) da poboacion inactiva.

A media anual da ocupacion en 2002 medra
en 9,5 miles de persoas para acada-los 1.072,1
miles de persoas ocupadas. Por segundo ano con-
secutivo, o emprego galego experimentou unha
desaceleracion no seu ritmo de crecemento 6 pre-
sentar unha taxa de crecemento do 0,9%, fronte 6
2,6% en 2001. O desemprego medrou en 16,5
miles de persoas no ano 2002, ata situarse nos
148,3 miles de traballadores (un 12,5% mais).

En terceiro lugar, analizanse os principais
datos relacionados co mercado de traballo e a
poboacion estranxeira de 16 e mais anos residen-
te en Galicia, recollidos no Censo de Poboacion
e Vivendas 2001. En Galicia, a taxa de actividade
destas persoas ¢ do 59,4% (case dez puntos infe-
rior a do conxunto do Estado) ¢ a taxa de desem-
prego do 20,8% (case tres puntos superior a rexis-
trada en Espana).

No cuarto apartado, dedicado 6s datos rexis-
trados polas oficinas de emprego da Xunta ¢
polo INEM, recolle variables como o paro rexis-
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trado, ofertas e demandas de emprego, coloca-
cions rexistradas ou numero de contratos de tra-
ballo rexistrados. Destes datos tirase un aumento
dun 1,1% na demanda de emprego rexistrada, asi
como un crecemento dun 0,4% das colocacions
respecto 6 ano 2001. Hai que salientar que do
total das colocacions, o 67,4% correspondeu a
persoas cun nivel primario de estudios e s6 unha
minima parte foi a persoas sen formacion de nin-
gun tipo.

Atendendo 6s diferentes tipos de contratos,
dos 715.968 contratos rexistrados, 688.529
corresponderon a contratos iniciais e 27.439 a
conversions de contratos temporais en indefini-
dos. A contratacion indefinida inicial descende en
termos porcentuais (14,3%), fronte 4 medra das
conversions de contratos temporais en indefini-
dos (nun 11,8%) e da contratacion temporal
(1,3% respecto 6 ano anterior). Do conxunto glo-
bal de contratos, o 80,7% correspondeu a contra-
tos por obra ou servicios e contratos eventuais
segundo as circunstancias da produccion.

O derradeiro bloque deste capitulo esta
dedicado 4 analise das condicions de traballo ¢
estructurase en dous grandes apartados nos que se
presentan os datos da sinistralidade laboral e
cuestions relacionadas coas relacions laborais
como a negociacion colectiva, a regulacion do
emprego, a conflictividade laboral ou os custos
laborais.

Datos da Seguridade Social

O numero medio de traballadores afiliados
en alta laboral no ano 2002 ascendeu a 923.857
persoas, un 2,2% mais (19.512 traballadores) que
no ano anterior, dos que as tres cuartas partes o
estan nas provincias de A Corufia e Pontevedra. O
numero de traballadores en alta laboral nas pro-
vincias de A Corufia e Pontevedra ascendeu a
377.543 e 326.330 afiliacions, respectivamente,
sendo de 119.325 na provincia de Lugo, e de
100.661 afiliacions no caso de Ourense.

As catro provincias galegas presentan un
aumento no seu numero de afiliacions, sendo a
provincia de Pontevedra a que rexistra o maior
crecemento no numero de afiliados, con 9.187
afiliados mais no ano 2002 (un 2,9% superior 6

rexistrado en 2001). A medra rexistrada en A
Corufia foi de 8.576 afiliados mais que en 2001
(2,3%), namentres que os aumentos de Ourense ¢
Lugo foron de 1.067 (1,1%) e 685 afiliacions
(0,6%) mais que no ano anterior, respectivamen-
te (cadro 2.2.1.).

Atendendo 4 distribucion segundo réximes,
o réxime xeral e da mineria do carbon acolle a
meirande parte dos traballadores afiliados en
Galicia & Seguridade Social, con 646.463 perso-
as (o 70,0% do total de afiliados) en 2002.
Comparado co ano anterior, o nimero de afilia-
dos neste réxime medrou un 3,4% (21.489 miles
de afiliados mais), incremento sete décimas infe-
rior 6 experimentado pola poboacion asalariada
no mesmo periodo.

No que 6s traballadores autonomos se refire,
o numero de traballadores afiliados acadou as
166.567 afiliacions, o que supon o 18,0% das afi-
liacions galegas. En relacion 6 acontecido en
2001, estas medraron un 0,8% (1.247 persoas
mais).

Respecto 6s outros tres réximes, o REASS
acolle o 7,3% das afiliacions (67.138 persoas),
fronte 6 3,2% do réxime especial do mar (29.764
afiliacions). O igual que acontecera en 2001, esta
medra nas altas laborais na Seguridade Social ven
acompafada do descenso no numero de traballa-
dores en alta no réxime especial agrario, con
3.443 altas menos (un 4,9% inferior), asi como a
caida de traballadores en alta laboral no réxime
especial do mar, con 543 persoas menos (un
1,8%). No caso do réxime especial de emprega-
dos de fogar, as afiliacions en 2002 ascenderon a
13.925, o que representa o 1,5% das afiliacions
galegas.

O cadro 2.2.2. reflicte a desagregacion do
numero total de afiliacions en alta laboral segun-
do sectores e ramas de actividade. O sector servi-
cios, con 543.543 afiliados, acolle o 58,8% dos
traballadores afiliados en alta laboral (17.194 afi-
liacions mais que no ano anterior), seguido do
sector industrial, con 164.922 afiliados (1.400
mais que en 2000), que representan o 17,9% das
afiliacions en Galicia. O sector da construccion,
113.760 afiliacidéns, foi o que experimentou en
termos relativos un maior crecemento, 6 aumen-
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Traballadores en alta laboral 2001-02 (1): distribucién segundo réximes

Réxime Xeral e da Mineria do Carbén
Réxime Especial Agrario

Réxil

e Especial Auténomo

Réxime Especial do Mar

ial Empregados Fogar

Total

Réxime Xeral e da Mineria do Carbén
Réxime Especial Agrario

Réxime Especial Auténomo

Réxime Especial do Mar

Réxime Especial Empregados Fogar

Total

2001
Total A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra
624.974 265.337 67.725 66.733 225.178
70.581 24.056 25.430 8.317 12.778
165.320 66.592 21.491 22.590 54.646
30.307 7.457 2.310 - 20.540
13.163 5.525 1.684 1.954 4.001
904.345 368.967 118.640 99.594 317.143
2002
Total A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra
646.463 274.396 69.278 68.503 234.285
67.138 23.067 24.489 7.562 12.021
166.567 66.925 21.418 22.517 55.708
29.764 7.383 2.302 - 20.079
13.925 5.772 1.838 2.079 4.237
923.857 377.543 119.325 100.661 326.330

(1) en medias anuais
Fonte: IGE, Afiliaciéns & Seguridade Social

CADRO 2.2.2.

Traballadores afiliados & Seguridade Social 2001-02 (1): distribucién segundo ramas da

Sector primario

Actividades agricolas
Pesca

Industria

Mineria enerxética

Mineria non enerxética
Alimentacion

Téxtil, confeccion e coiro

Madeira

Papel e edicion

Refinado do petréleo

Quimica

Caucho e plastico

Productos minerais non metalicos

Xia e pr
Maquinaria
Material eléctrico e 6ptico
Material de transporte
Fabricacion de mobles
Reciclaxe
Electricidade, gas, auga

Construccion

Servicios
Venda e reparacion vehiculos, gasolineiras

Total

Comercio

Hostaleria

Transporte e viaxes

Correos, banca, e outros servicios

Administracion, educacion, sanidade e outros

Fogares e outros

CNAE-93
2001 2002

(namero) (% /total) (numero) (% / total)
105.668 1,7 101.636 11,0
76.440 8,5 73.434 7,9
29.228 3,2 28.202 3.1
163.522 18,1 164.922 17,9
244 0,0 216 0,0
6.439 0,7 6.534 0,7
25.094 2,8 25.435 2,8
21.894 2,4 20.971 23
13.485 1,5 13.660 1,5
7.010 0,8 7.130 0,8
582 0,1 579 0,1
3.603 0,4 3.752 0.4
3.385 0,4 3.661 0.4
12.291 1,4 12.009 1,3
19.553 2,2 20.497 2,2
5.149 0,6 5.465 0,6
6.992 0,8 6.682 0,7
26.212 2,9 26.613 2,9
6.505 0,7 6.643 0,7
391 0,0 460 0,0
4.693 0,5 4.615 0,5
108.809 12,0 113.760 12,3
526.349 58,2 543.543 58,8
24.641 2,7 25.050 2,7
142.467 15,8 146.926 15,9
52.403 58 54.317 5,9
39.799 4,4 40.891 4.4
90.933 10,1 96.093 10,4
129.186 14,3 131.720 14,3
46.920 52 48.546 53
904.348 100 923.861 100

(1) en medias anuais
Fonte: IGE, Afiliaciéns & Seguridade Social
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tar un 4,6% respecto 6 ano anterior (4.951 afilia-
dos mais).

O sector primario foi o Unico que presentou
un descenso no nimero de afiliados en alta labo-
ral, acadando no ano 2002 os 101.636 afiliados,
4.032 menos que en 2001 (un 3,8% menos).
Atendendo a evolucion das afiliacions nas distin-
tas ramas de actividade, este descenso ven expli-
cado, 6 igual que o acontecido no ano 2001, pola
caida das afiliacions tanto na agricultura, gande-
ria, caza e silvicultura, como na pesca.

O peso relativo das ramas agricolas no total
galego no ano 2001 foi do 7,9% fronte 6 8,5% do
ano anterior, mentres que no caso da rama pes-
queira, esta porcentaxe foi do 3,1% fronte 6 3,2%
do ano anterior.

No caso das ramas industriais, salienta a
importancia relativa dos subsectores de material
de transporte e o de alimentacion, que represen-
tan 0 2,9% e o0 2,8%, respectivamente, do total de
afiliacions de Galicia. No sector servicios, o sub-
sector comercio acolle o 15,9% e o da adminis-
tracion, educacion, sanidade e outros, o 14,3%.

Datos EPA

A poboacién maior de 16 anos medrou en
Galicia no ano 2002 un 0,5% (11,8 miles de per-
soas) respecto ¢ ano anterior, acadando as 2.372,2
miles de persoas. Atendendo & distribucion
segundo sexo, o cadro C.2.3. (Principais datos
do mercado de traballo 2001-02) amosa que a
poboacion maior de 16 anos medra en 6,7 miles
de persoas no caso das mulleres, sendo de 5,1
miles de persoas no caso dos homes.

A evolucién da poboacion activa no ano
2002 amosa tamén un resultado positivo, 6 rexis-
trar unha medra de 26,0 miles de persoas, un
2,2%. O cadro 2.2.3. reflicte que das 1.220,5
miles de persoas activas en Galicia, o 25,5%
corresponde a persoas con estudios primarios, o
48,6% a persoas con educacion secundaria (pri-
meira e segunda etapa) e un 25,7% a persoas con
estudios superiores. No caso dos homes, estas
porcentaxes son do 26,6%, 50,9% e 22,4%, men-
tres que no caso das mulleres, as porcentaxes son
do 24,2%, 45,6% e 30,1%, respectivamente.

e Taxa de actividade

Tendo en conta a evolucion da poboacion
maior de 16 anos e da poboacion activa, o devan-
dito cadro C.2.3. reflicte que a taxa de activida-
de de Galicia medrou 6 longo do ano 2002 pasan-
do do 50,6% do ano 2001 6 51,4% do 2002. Este
incremento rexistrase tanto no caso dos homes
como no das mulleres, pasando no primeiro caso
de 61,5% de 2001 6s 62,2% do 2002, e no caso
das mulleres, dende o 40,6% ata os 41,6% do
2002. Compre salientar que a diferencia entre
ambalas duas taxas de actividade mantense en
torno 0s 20 puntos.

A taxa de actividade mais elevada rexistrase
no caso das persoas con estudios superiores (ensi-
nanzas de grao superior, ensinanzas universitarias
de primeiro, segundo e terceiro ciclos, e os estu-
dios oficiais de especializacion profesional), co
80,2% no ano 2002, seguido do grupo de persoas
con “educacién secundaria, primeira etapa”
(inclue a formacion e insercion laboral corres-
pondente), co 67,5%. No caso das persoas analfa-
betas e con estudios primarios (cadro 2.2.3.), as
taxas de actividade son do 3,2% e do 31,1%, res-
pectivamente.

Atendendo & distribucion segundo grupos de
idade, o cadro 2.2.4. amosa o incremento das
taxas de actividade global en tédolos grupos de
idade, agas no de 55 anos e mais. No caso dos
homes, a medra prodiicese nos catro grupos con-
siderados, namentres que no caso das mulleres, a
taxa de actividade cae no grupo de idades de 16 a
19 anos ¢ no de 55 e mais anos.

As taxas de actividade globais mais eleva-
das rexistranse nas persoas entre 25 e 54 anos,
con 78,2%, e no grupo de idades entre 20 e 24
anos, co 52,6%. Nos homes, estas porcentaxes
acadan o 89,5% e 60,0%, respectivamente, e nas
mulleres, 0 66,9 € 0 45,0%.

* Poboacion ocupada

A poboacion ocupada en Galicia no ano
2002 (en media anual) ascendeu a 1.072,1 miles
de persoas (9,5 miles de ocupados mais que en
2001), dos que 646,8 miles de persoas son homes
(7,1 miles de ocupados mais), e 425,3 miles de

174



galicia

0

CADRO 2.2.3.
Mercado de traballo 2002: principais datos segundo sexo e nivel de estudios terminados
Pob i6 Pob ion Pob i6 Taxa de
activa ocupada parada Taxa de paro actividade
(en miles de persoas) (%)

Total 1.220,4 1.072,2 148,3 12,2 51,4
Analfabetos 1,6 1,6 - 2,4 3,2
Estudios primarios 311,8 287,5 24,3 7,8 31,1
Educacion secundaria. Primeira etapa (1) 374,0 326,4 47,7 12,7 67,5
Educacién secundaria. Segunda etapa (2) 219,7 184,4 35,3 16,1 58,8
Educacién superior (3) 313,3 272,3 41,0 13,1 80,2
Homes 704,5 646,7 57,7 8,2 62,2
Analfabetos 1.1 1,0 - 3,6 8,0
Estudios primarios 187,1 173,5 13,7 73 42,2
Educacion secundaria. Primeira etapa (1) 240,2 218,6 21,6 9,0 79,3
Educacién secundaria. Segunda etapa (2) 118,1 107,3 10,7 9.1 64,6
Educacién superior (3) 158,0 146,3 1,7 7.4 83,5
Mulleres 515,9 425,5 90,5 17,5 41,6
Analfabetos 0,6 0,6 - - 1,5
Estudios primarios 124,6 114,0 10,6 8,5 22,3
Educacion secundaria. Primeira etapa (1) 133,8 107,8 26,0 19,5 53,2
Educacién secundaria. Segunda etapa (2) 101,6 771 24,6 24,2 53,3
Educacién superior (3) 155,3 126,0 29,3 18,9 77,0

(1) Inclie aformacion e i ion laboral cor

(2) InclGe a ionei ion laboral

(3) Inclue as ensinanzas de grao superior, as i
terceiro ciclos e 0s ios oficiais d ali

ias de primeiro,

5n profest
Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de IGE, Enquisa de Poboacion Activa

con ou sen titulo de estudios secundarios de 2° etapa.

e terceiro ciclos e os estudios oficiais de de primeiro, segundo e

CADRO 2.2.4.
Taxas de actividade 2001-02
2001 2002 02/01
(%)
Homes
16-19 23,6 24,00 0,4
20-24 59,8 60,00 0,2
25-54 88,8 89,50 0,7
55 e mais 24,6 24,90 0,3
Total 61,5 62,20 0,7
Mulleres
16-19 13,1 13,00 -0,1
20-24 43,5 45,00 1,5
25-54 64,6 66,90 23
55 e mais 13,9 12,80 -1,1
Total 40,6 41,60 1,0
Ambolos dous sexos
16-19 18,4 18,60 0,2
20-24 51,7 52,60 0,9
25-54 76,7 78,20 1,5
55 e mais 18,5 18,00 -0,5
Total 50,6 51,40 0,8
Fonte: IGE, Enquisa de Poboacién Activa
CADRO 2.2.5.

Poboacion ocupada 2001-02: distribucién segundo sexo e

Homes
16-19
20-24
25-54
55-e mais

Total

Mulleres
16-19
20-24
25-54
55-e mais

Total

Ambolos dous sexos

16-19
20-24
25-54
55-e mais

Total

grupos de idade
2001 2002 02/01
(en miles de persoas) (%)
11,8 11,2 -5,1
53,8 51,8 -3,7
490,1 498,0 1,6
84,0 85,8 21
639,7 646,8 1.1
5,6 5,6 0,0
30,6 30,2 -1,3
323,9 331,1 2,2
62,9 58,4 -7,2
423,0 425,3 0,5
17,5 16,8 -4,0
84,4 82,0 -2,8
814,0 829,1 1,9
146,8 144,2 -1,8
1.062,7 1.072,1 0,9

Fonte: IGE, Enquisa de Poboacién Activa
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CADRO 2.2.6.
Poboacion ocupada 2000-01: distribucién segundo sectores econémicos
2001 2002 02/01
Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
(en miles de persoas) (%)

A Coruia 257,6 166,2 423,7 263,1 169,6 432,7 21 2,0 21
Agricultura 151 18,6 33,8 14,9 17,9 32,8 -1,3 -3,8 -3,0
Pesca 12,4 2,9 15,3 7.7 2,0 9,7 -37,9 -31,0 -36,6
Industria 53,3 27,5 80,8 53,3 32,3 85,5 0,0 17,5 58
Construccion 54,6 2,6 57,2 58,2 2,8 61,0 6,6 7,7 6,6
Servicios 1221 114,6 236,7 129,0 1147 2437 57 0,1 3,0

Lugo 86,4 61,7 148,1 83,4 58,6 141,9 -3,5 -5,0 -4,2
Agricultura 25,6 22,1 47,7 21,2 17,6 38,8 -17,2 -20,4 -18,7
Pesca 23 0,4 27 1,7 0,2 1,9 -26,1 -50,0 -29,6
Industria 14,6 3.8 18,3 15,0 3,2 18,3 2,7 -15,8 0,0
Construccion 12,0 0,4 12,4 14,6 0.4 15,0 21,7 0,0 21,0
Servicios 32,0 35,0 67,0 30,8 37,1 67,9 -3,8 6,0 13

Ourense 80,8 50,9 131,8 79,5 55,5 134,9 -1,6 9,0 2,4
Agricultura 7.4 9,2 16,6 7.4 7.7 151 0,0 -16,3 -9,0
Pesca - - - - - -

Industria 19,8 5,8 25,6 18,7 71 258 -5,6 22,4 0,8
Construccion 16,9 1.1 17,9 15,2 1,2 16,4 -10,1 9,1 -8,4
Servicios 36,8 34,8 71,6 38,2 39,5 77,7 3,8 13,5 8,5

Pontevedra 2149 144,2 359,1 220,9 141,7 362,6 2,8 -1,7 1,0
Agricultura 8,0 15,3 23,4 9,5 12,7 22,2 18,8 -17,0 -5,1
Pesca 15,0 4,0 19,0 13,6 3,9 17,5 -9,3 -2,5 -7,9
Industria 59,9 21,9 81,8 65,2 23,3 88,5 8,8 6,4 8,2
Construccion 40,8 2,0 42,7 39,7 1,3 41,0 -2,7 -35,0 -4,0
Servicios 91,2 101,0 192,2 92,9 100,4 193,3 1,9 -0,6 0,6

Total 639,7 423,0 1.062,7 646,8 425,4 1.072,2 1.1 0,6 0,9
Agricultura 56,2 65,3 1214 53,0 55,9 108,9 -5,7 -14,4 -10,3
Pesca 29,6 7.3 36,9 23,0 6,1 29,2 -22,3 -16,4 -20,9
Industria 147,6 59,0 206,5 152,1 65,9 218,1 3,0 11,7 5,6
Construccion 124,2 6,1 130,3 127,7 517 133,4 28 -6,6 24
Servicios 282,2 285,4 567,6 290,9 291,7 582,6 31 2,2 2,6

Fonte: IGE, Enquisa de Poboacién Activa

ocupados son mulleres (2,4 miles de persoas
mais).

Por segundo ano consecutivo, o emprego
galego experimentou unha desaceleracion no seu
ritmo de crecemento, rexistrando unha medra do
0,9% respecto 6 ano anterior, fronte 6 2,6% de
2001. Esta desaceleracion producese tamén tanto
na ocupacion dos homes como no das mulleres,
sendo as suas taxas de crecemento do 1,1% e
0,6% en 2002, fronte 6 1,7% e 4,1%, respectiva-
mente.

Dende o punto de vista da sta distribucion
segundo os grupos de idade, a poboacion ocupa-
da aumenta unicamente no caso dos ocupados
entre 25 e 54 anos (15,1 miles de ocupados mais).
No caso da poboacion ocupada masculina, esta
medra rexistrase tamén no caso das persoas de
mais de 55 anos (7,9 miles e 1,8 miles de ocupa-
dos mais, respectivamente), namentres que no
caso das mulleres, a poboacion ocupada medra no
grupo de persoas entre 25 ¢ 54 anos (7,2 miles de
ocupadas mais) permanecendo constante no
grupo de 16 a 19 anos (cadro 2.2.5.).

Atendendo & distribucion sectorial ocupa-
cién, o cadro 2.2.6. reflicte, dunha banda, a des-
truccion de emprego no sector primario, cunha
caida do 12,8% no ano 2002 (20,2 miles de per-
soas ocupadas menos), ¢ doutra, o incremento do
3,3% na ocupacion nos sectores non primarios
considerados no seu conxunto (29,7 miles de ocu-
pados mais).

A caida do emprego no sector primario ven
explicada tanto polo comportamento do sector
agricola, que rexistra unha caida do 10,3% (12,5
miles de persoas), como pola evolucion da ocu-
pacion na pesca, que descende un 20,9% (7,7
miles de persoas).

No que 0s sectores non primarios se refire, o
sector industrial ¢ o sector que rexistra a maior
taxa de crecemento, cun 5,6% (11,6 miles de ocu-
pados mais), sendo do 2,6% no caso dos servicios
(15,0 miles de ocupados mais), e do 2,4% no caso
da construccion (3,1 miles de persoas). En termos
absolutos, o sector servicios segue sendo o prin-
cipal sector en volume de ocupacion, co 54,3% de
ocupados (582,6 miles de persoas), mentres que a
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industria acolle 0 20,3% (218,1 miles), e o sector
primario e a construccion o 12,9% (138,1 miles
de persoas) e 12,4% (133,4 miles de ocupados),
respectivamente.

Nunha analise provincial, a poboacion ocu-
pada medra en todalas provincias, agas en Lugo,
que rexistra unha caida do 4,2% (6,2 miles de
ocupados menos), sendo A Corufla a que presen-
ta o0 maior incremento con 9,0 miles de ocupados
mais (un 2,1% mais que en 2001). As provincias
de A Corufia e Pontevedra, con 432,7 ¢ 362,6
miles de ocupados, respectivamente, acollen o
74,2% da poboacion ocupada de Galicia (medio
punto porcentual mais que no ano 2001).

Atendendo 4 evolucion trimestral, o cadro
2.2.7. amosa un crecemento continuo 6 longo do
ano, influenciado pola evolucion no sector servi-
cios. No resto dos sectores a evolucion non foi
homoxénea e asi, o sector industrial experimenta
unha medra da ocupacioén nos primeiros trimes-
tres do ano, descendendo entre o terceiro € o
cuarto trimestres. A ocupacion na construccion,
despois de medrar entre o I e II trimestre, presen-
ta unha caida no resto do ano. Os sectores pri-
marios presentan unha tendencia descendente da
ocupacion, que se rompe tan sé no derradeiro tri-
mestre do ano no caso da agricultura, e no tercei-
ro no caso da pesca.

Atendendo 4 distribucion por sexos, compre
salientar que a poboacion ocupada feminina
medra de forma continuada 6 longo do ano, 6
contrario do que acontece no caso do ocupacion
dos homes, que presenta unha caida no derradei-
ro trimestre do ano en relacion 6 trimestre ante-
rior.

Atendendo 4 poboacién ocupada e & sta
diferenciacion por sexos, a poboacién ocupada
feminina experimentou no ano 2002 unha medra
de 2,4 miles de persoas, fronte 6 6s 7,1 miles de
ocupados mais rexistrados no caso dos homes.
No sector primario a poboacion ocupada femini-
na descende lixeiramente por riba do que o fai a
ocupacion masculina (10,6 miles de ocupados
menos e 9,9 miles de ocupados, respectivamen-
te), en tanto que nos sectores non primarios con-
siderados no seu conxunto a medra da poboacion
ocupada no caso das mulleres ¢ inferior que a

experimentada polos homes (12,8 e 16,7 miles de
ocupados, respectivamente).

En termos relativos, a importancia relativa
da ocupacion feminina no total galego mantense
en torno 6 40% da poboacion ocupada total. Esta
sithiase lixeiramente por riba do 50% no caso da
agricultura e dos servicios, sendo do 30,2% no
sector industrial, e do 20,9% e do 4,3% no caso
da pesca e da construccion, respectivamente.

Segundo a situacion profesional dos ocupa-
dos, o cadro 2.2.8. reflicte que o incremento da
ocupacion debeuse fundamentalmente 6 incre-
mento da poboacion ocupada asalariada, que
medra un 4,1% respecto ¢ ano 2001 (30,7 miles
de ocupados mais). En termos absolutos, o nime-
ro total de asalariados ascendeu a 780,8 miles de
persoas (o 72,8% da ocupacion en Galicia). O
maior niumero de asalariados concéntrase na pro-
vincia de A Corufia, con 321,5 miles de asalaria-
dos (o 3,4% mais que no ano anterior), o que
representa o 74,3% da poboacion ocupada da pro-
vincia e 0 41,2% da poboacion asalariada galega.
Pontevedra, cun crecemento similar, acada os
278,9 miles de persoas (o 76,9% da poboacion
ocupada da provincia e o 35,7% da poboacion
asalariada galega).

O numero total de empresarios, con e sen
asalariados, descendeu en 2002 un 3,5% (9,1
miles de persoas), acadando os 251,8 miles de
persoas, fronte as 260,9 miles do ano anterior.
Nese ano descende o seu peso relativo no total da
poboacion ocupada galega, pasando do 24,6% de
2001 6 23,5% de 2002. En termos absolutos, o
numero total de empresarios descendeu en toda-
las provincias galegas agas en A Corufia, onde a
poboacion empresarial medrou lixeiramente
dende os 96,0 miles de persoas 6s 96,6 miles de
empresarios no ano 2002 (un 0,6% mais).

En termos relativos, o devandito cadro
2.2.8. reflicte que Lugo ¢ a provincia coa maior
importancia do nimero do empresarios, xa que
un 30,0% da sua poboacion ocupada ¢ empresa-
ria, sendo esta porcentaxe do 25,6% en Ourense,
e do 22,3% e 21,6% en A Corufia € Pontevedra,
respectivamente.

O numero de empresarios sen asalariados
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acadou as 186,1 miles de persoas, 10,7 miles de
empresarios menos que en 2001, o que represen-
ta o 17,4% da ocupacion galega total e o 73,9%
da poboacion ocupada empresarial. Todalas pro-
vincias galegas, agés A Coruiia, que rexistra unha
medra de 0,5 miles de persoas (0,7% menos que
en 2001), ven como cae o numero de empresarios
sen asalariados. En termos absolutos, o descenso
mais importante rexistrase en Lugo, con 5,6 miles
de empresarios menos, sendo Ourense onde se
produce a maior caida en termos relativos, cun
16,5%.

Respecto 6 numero de empresarios con asa-
lariados, este medrou no ano 2002 un 2,5% ata
chegar 0s 65,7 miles de persoas, o que representa
o 6,1% da poboacion ocupada galega.
Comparado co ano anterior, 0 numero de empre-
sarios con asalariados descende ata s6 na provin-
cia de Pontevedra, con 0,8 miles de empresarios
menos (un 8,1% menos), namentres que o incre-
mento mais importante € o rexistrado en Ourense,
con 3,1 miles de persoas mais (un 36,0% mais).

O ntmero de axudas familiares descendeu
no ano 2002 en 11,8 miles de persoas, acadando
as 35,4 miles de persoas (un 25,0% inferior 6
rexistrado en 2001). O devandito cadro 2.2.8.
reflicte que este descenso producese en tddalas
provincias galegas, sendo de 5,3 miles de persoas
en Lugo (esta provincia acolle o 40,1% das axu-
das familiares galegas, con 14,2 miles de perso-
as).

Atendendo 4 anélise da poboacioén ocupada
segundo situacion profesional e a sua diferen-
ciacion por sexos, cadro 2.2.8., rexistrase unha
medra da ocupacion asalariada tanto no caso dos
homes como das mulleres, sendo a mesma supe-
rior no caso das mulleres que no dos homes (16,6
e 14,2 miles de ocupados, respectivamente).
Asemade, o devandito cadro amosa, nos dous
casos, un descenso dos empresarios sen asalaria-
dos e nas axudas familiares, sendo estas caidas
mais acusadas no caso das mulleres. Pola contra,
as mulleres empresarias con asalariados, a dife-
rencia do acontecido no caso dos homes, rexis-
tran unha medra do 14,2% (1,8 miles de persoas).

En termos relativos, a importancia relativa
das axudas familiares no caso das mulleres per-

manece en torno 6 69% no ano 2002, sendo esta
porcentaxe do 39% no caso das mulleres asalaria-
das. No concernente 4s mulleres empresarias,
estas representan o 37,8% do total de empresarios
galegos, sendo o 43,4% no caso das empresarias
sen asalariadas, e do 22,1% no relativo as empre-
sarias con asalariados. Comparado co ano ante-
rior, compre salienta-lo incremento da importan-
cia relativa das empresarias con asalariados, que
pasa do 19,8% ¢ devandito 22,1% de 2002.

Finalmente, o cadro 2.2.9. reflicte a rela-
cion existente entre a poboacion ocupada e o seu
nivel de estudios terminados. No ano 2002, o
30,4% dos ocupados (326,4 miles de persoas)
corresponden a persoas con educacion secundaria
(primeira etapa), e un 26,8% (287,5 miles de ocu-
pados) a persoas cun nivel de estudios primarios.
O ntmero de ocupados con educacion superior
ascende a 272,3 miles de persoas (o 25,4% da
poboacion ocupada total).

Atendendo 4 distribucion provincial, com-
pre salienta-lo peso relativo da poboacion ocupa-
da con estudios primarios na provincia de Lugo,
que representa o 39,2% da poboacion ocupada na
mesma. Pola contra, na provincia de Pontevedra,
o nivel de estudios que acolle o maior numero de
poboacion ocupada ¢ o de educacion secundaria
(primeira etapa), co 35,9% da poboacién ocupada
pontevedresa.

* A taxa de temporalidade

Tal e como reflicte o cadro C.2.5.
(Asalariados e taxa de temporalidade 2001-02), a
taxa de temporalidade, definida como a relacion
entre o niumero de asalariados temporais (271,9
miles de persoas) e o total de asalariados (780,8
miles de persoas), rexistrou unha medra de seis
décimas no ano 2002 para situarse no 34,8%. No
conxunto do Estado, 6 contrario do acontecido en
Galicia, esta taxa descendeu seis décimas para
situarse no 31,0%.

Atendendo 4 sua desagregacion por sexos, 0
devandito cadro C.2.5. reflicte que a evolucion
da taxa de temporalidade ¢ desigual no caso dos
homes e das mulleres. Fronte ¢ descenso rexistra-
do no caso dos homes (pasase de 33,2% en 2001
a 32,9% no ano 2002), a taxa de temporalidade
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CADRO 2.2.9.
Poboacién ocupada 2002: distribucion segundo nivel de estudios
2002 | I} 1 v
(en miles de persoas)

A Coruna 432,6 422,0 426,6 437,1 445,2
Analfabetos 1,0 0,0 1.3 1,5 1,4
Estudios primarios 12,7 98,9 108,9 119,8 123,4
Educacion secundaria. Primeira etapa (1) 128,9 143,8 132,5 122,7 116,8
Educacion secundaria. Segunda etapa (2) 70,3 66,0 69,4 70,5 75,3
Educacion superior (3) 119,7 113,3 114,5 122,6 128,3

Lugo 142,0 142,3 143,7 138,7 142,8
Analfabetos 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1
Estudios primarios 55,7 60,8 57,9 52,2 51,6
Educacion secundaria. Primeira etapa (1) 34,3 29,5 31,8 37,0 38,9
Educacion secundaria. Segunda etapa (2) 26,1 23,8 249 26,9 28,6
Educacion superior (3) 25,8 28,2 29,0 22,5 23,6

Ourense 134,9 131,7 135,0 138,8 134,2
Analfabetos 0,1 0,2 0,0 0,2 0,0
Estudios primarios 41,1 45,7 39,3 39,4 40,1
Educacion secundaria. Primeira etapa (1) 33,1 28,5 32,8 36,1 34,9
Educacion secundaria. Segunda etapa (2) 25,9 25,1 25,8 26,4 26,4
Educacion superior (3) 34,7 32,2 371 36,7 32,8

Pontevedra 362,7 355,7 359,8 369,5 365,7
Analfabetos 0,4 0,4 0,7 0,2 0,2
Estudios primarios 78,0 95,5 89,2 66,2 61,0
Educacion secundaria. Primeira etapa (1) 130,1 111,9 119,7 145,8 143,0
Educacion secundaria. Segunda etapa (2) 62,1 53,7 59,0 66,3 69,4
Educacion superior (3) 92,1 94,2 91,2 91,0 92,1

Total 1.072,2 1.051,7 1.065,1 1.084,1 1.087,9
Analfabetos 1,6 0,6 2,1 2,0 1,7
Estudios primarios 287,5 300,9 295,3 277,6 276,1
Educacion secundaria. Primeira etapa (1) 3264 313,7 316,8 341,6 333,6
Ed ion ia. S la etapa (2) 184,4 168,6 1791 190,1 199,7
Educacion superior (3) 272,3 267,9 271,8 272,8 276,8

(1) Incltie a formacion e insercién laboral corresp

(2) Inclue aformacién e i 6n laboral cor con ou sen titulo de estudios secundarios de 22 etapa.

(3) Inclue as ensinanzas de grao superior, as ensinanzas universitarias de primeiro, et i iclos e os oficiais d

Fonte: IGE, Enquisa de Poboacion Activa

feminina medra dous puntos porcentuais (do
35,9% de 2001 ata o 37,9% do 2002). No con-
xunto do Estado rexistrase un descenso tanto no
caso dos homes como das mulleres, sendo dun
punto porcentual no primeiro caso (30,0% en
2001 e 29,0% en 2002) ¢ de dtias décimas no
segundo (34,3% e 34,1%, respectivamente).

O grao de rotacion existente no mercado de
traballo, entendido como a relacidén existente
entre o nimero de contratos temporais realizados
(658.238) e a poboacion asalariada temporal
(271,9 miles de persoas), foi no ano 2001 de 2,4
contratos por persoa asalariada temporal (2,5 en
2001).

* Poboacion parada

A diferencia do acontecido nos ultimos
anos, a poboacion parada estimada pola EPA no
ano 2002 rexistrou unha medra do 12,5% respec-
to 6 ano anterior, para acada-los 148,3 miles de
persoas (16,5 miles de parados mais), das que o

61,0% son mulleres (o 59,3% no ano anterior).
Este crecemento rexistrase en tddalas provincias,
agas en Lugo, sendo os mais acusados os de A
Coruila e Pontevedra, con 10,1 ¢ 6,1 miles de
desempregados mais.

Considerando os distintos sectores econo-
micos, a poboacion parada experimenta unha
medra en todos eles. Mentres que nos sectores
industriais, nos servicios € no conxunto de perso-
as que buscan o seu primeiro emprego o incre-
mento rexistrase tanto no caso dos homes como
no das mulleres, no sector primario ¢ no grupo de
“non clasificables” a medra se produce tan s6 na
poboacion feminina.

A poboacion parada no sector primario aca-
dou os 4,1 miles de parados no ano 2002 (0,5
miles de parados mais que no ano anterior), o que
significa que o 2,8% da poboacion parada galega
o esta neste sector. Comparado co ano anterior,
compre salientar, dunha banda, que o desempre-
go medio anual tan s6 descende na provincia de
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CADRO 2.2.10.
Poboacioén parada 2001-02: distribucién segundo sectores econémicos
2001 2002 02/01
Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
(en miles de persoas) (%)

A Coruia 23,7 29,8 53,6 27,0 36,7 63,7 13,9 23,2 18,8
Agricultura e pesca 0,8 0,2 0,9 0,7 0,6 1,3 -12,5 200,0 44.4
Industria e construccion 71 3,1 10,2 8,7 4,0 12,6 22,5 29,0 23,5
Servicios 7.0 12,2 19,3 9,6 14,5 24,1 37,1 18,9 24,9
Que buscan 1° emprego 4,6 8,1 12,7 43 10,9 15,2 -6,5 34,6 19,7
Non clasificables 4,2 6,2 10,5 3,8 6,6 10,4 -9,5 6,5 -1,0

Lugo 6,2 8,3 14,5 5,6 8,8 14,3 -9,7 6,0 -1,4
Agricultura e pesca 0,8 - 0,8 0,4 0,5 0,9 -50,0 - 12,5
Industria e construccion 21 0,4 2,5 1,7 0,4 2,0 -19,0 0 -20,0
Servicios 1,6 31 4,7 17 4.1 58 6,2 32 23,4
Que buscan 1° emprego 0,8 3,1 3,9 1,3 2,1 3,3 62,5 32 -15,4
Non clasificables 1,0 1,7 2,7 0,5 1,8 23 -50,0 6 -14,8

Ourense 4,5 7,6 12,1 5,6 7,0 12,6 24,4 -7,9 4.1
Agricultura e pesca 0,3 - 0,3 0,8 - 0,8 166,7 - 166,7
Industria e construccion 1,5 0,7 2,2 2,8 0,4 2,2 86,7 -42.9 0,0
Servicios 1,3 3,7 51 1,5 28 4,3 15,4 24,3 15,7
Que buscan 1° emprego 0,8 1,2 2,0 1,0 1,7 2,7 25,0 41,7 35,0
Non clasificables 0,6 1,9 2,5 0,5 21 2,6 -16,7 10,5 4,0

Pontevedra 19,2 32,4 51,6 19,6 38,1 57,7 21 17,6 11,8
Agricultura e pesca 1,5 0,1 1,6 0,8 0,3 1,1 -46,7 200,0 -31,3
Industria e construccion 7.5 3,5 11,0 7.1 4,6 1,7 -5,3 314 6,4
Servicios 5,8 14,7 20,5 7.3 16,0 23,2 259 8,8 13,2
Que buscan 1° emprego 2,3 7,0 9,3 25 8,8 11,3 8,7 25,7 21,5
Non clasificables 2,2 71 9,2 2,0 8,4 10,4 -9,1 18,3 13,0

Total 53,6 78,1 131,8 57,8 90,5 148,3 7,8 15,9 12,5
Agricultura e pesca 8.8 0,3 3,6 2,8 1,3 4.1 -15,2 333,3 13,9
Industria e construccién 18,1 7,7 25,9 19,2 9,4 28,6 6,1 221 10,4
Servicios 15,8 33,7 49,5 20,0 37,4 57,4 26,6 11,0 16,0
Que buscan 1° emprego 8,5 19,5 28,0 9,0 23,5 32,5 5,9 20,5 16,1
Non clasificables 8,0 16,9 24,8 6,8 18,9 25,7 -15,0 11,8 3,6

Fonte: IGE, Enquisa de Poboacién Activa

Pontevedra (0,5 miles de persoas), ¢ doutra, tal e
como reflicte o cadro 2.2.10., que a medra rexis-
trase no caso das mulleres (1,0 miles de desem-
pregadas) fronte 6 descenso dos homes (0,5 miles
de desempregados).

A poboacion desempregada nos sectores
industriais acadou os 28,6 miles de persoas, 2,7
miles de persoas mais que en 2001, o que impli-
ca 0 19,3% dos desempregados galegos o estan
neste sector. Atendendo 4 evolucion seguida nas
diferentes provincias, o devandito cadro 2.2.10.
reflicte que o incremento da poboacion parada
aumenta nas provincias de A Coruiia (2,4 miles
de desempregados) ¢ Pontevedra (0,7 miles de
persoas), en tanto que permanece constante en
Ourense e descende na provincia de Lugo (0,5
miles de persoas menos).

No sector servicios o paro afecta a 57,4
miles de persoas, un 16,0% superior 6 rexistrado
no ano anterior, polo que o seu peso relativo no
conxunto da poboacién parada ascendeu 6 38,7%
(37,6% no ano 2001). Este incremento do desem-
prego producese nas provincias de A Corufia, con

4,8 miles de desempregados mais, Pontevedra,
con 2,7 miles de desempregados mais, ¢ Lugo,
cunha medra de 1,1 miles de persoas, en tanto que
a provincia de Ourense experimenta unha caida
do desemprego no sector servicios de 0,8 miles
de persoas.

No caso das persoas que estan a procura do
seu primeiro emprego, a poboacion parada
aumentou un 16,1% (4,5 miles de persoas mais)
para acada-los 32,5 miles de parados, sendo o seu
peso relativo no total da poboacion parada de
21,9% fronte 6 21,2% do ano anterior.
Comparado co 2001, esta medra producese en
todalas provincias agas en Lugo (0,7 miles de
parados menos), salientando a provincia de A
Corufa, con 2,5 miles de parados en busca do seu
primeiro emprego mais, ¢ Pontevedra, con 2,0
miles de parados mais.

En relacion 6 grupo de “non clasificables”,
o devandito cadro 2.2.10. amosa que o 17,3% da
poboacion parada, 25,7 miles de persoas (24,8
miles no ano anterior), esta englobado nesta cate-
goria. Este medra rexistrase na provincia de
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Pontevedra, con 1,2 miles de desempregados
mais, para acadar en 2002 os 10,4 miles de para-
dos.

O cadro C.2.6. (Poboacion parada 2001-
02: distribucion segundo o tempo de procura de
emprego) amosa que o paro de longa duracion en
Galicia afecta 6 43,2% da poboacion parada no
ano 2002 (64,0 miles de persoas), das que sete de
cada dez persoas, 44,9 miles de desempregados,
son mulleres. Entre os parados de longa duracion,
0 27,9% das persoas paradas (41,4 miles de para-
dos) levaban mais de dous anos en paro, e case
unha de cada cinco persoas desempregadas (30,8
miles de persoas) non tivo ningiin emprego nos
ultimos tres anos.

Comparado co ano anterior, rexistrase un
lixeiro incremento da poboacion parada de longa
duracion, con 0,6 miles de desempregados mais
(un 0,9%). Esta medra prodicese pola evolucion
seguida basicamente polo conxunto de persoas
que levan en paro entre dous e tres anos, con 1,1
miles de persoas desempregadas mais, que com-
pensa a caida do nimero de persoas que levan en
paro entre un e dous anos (0,7 miles de parados
menos).

Atendendo & sua distribucion por sexos, a
poboacion parada feminina de longa duracion
representa o 49,6% do paro feminino, porcentaxe
que acada o0 32,9% no caso dos homes. Asemade,
compre salientar que o peso relativo do desem-
prego feminino no total galego medra a medida
que aumenta o tempo de procura de desemprego,
de tal xeito que entre as persoas que levan en
situacion de paro entre un e dous anos, o 65,9%
dos desempregados son mulleres, porcentaxe que
ascende 6 67,9% e 6 74,0% no caso do periodo
entre 2 a 3 anos e mais de tres anos, respectiva-
mente.

Segundo o nivel de estudios da poboa-
cion parada, compre salientar que o maior niime-
ro de parados atépase no grupo de persoas con
educacion secundaria (primeira etapa), con 47,7
miles de persoas (0 32,2%), seguido do grupo de
persoas con educacion superior, con 41,0 miles
de parados (27,6%). Atendendo 4 desagregacion
por sexos, o cadro 2.2.3. reflicte a importancia
relativa do desemprego feminino no total galego

aumenta a medida que se incrementa o nivel de
formacion, de tal xeito que en torno 6 70% dos
desempregados con educacion secundaria (2%
etapa) e educacion superior son mulleres, fronte 6
43,6% no caso da educacion primaria e o 54,5%
no da educacion secundaria (primeira etapa).

* A taxa de paro

O longo do ano 2002 rexistrou unha medra
de mais dun punto porcentual, pasando do 11,0%
de 2001 6s 12,2% do ano 2002. Ainda que con
distinta intensidade, esta medra rexistrase tanto
no caso dos homes como no das mulleres, aca-
dando os 17,5% no caso da taxa de paro feminina
(1,9 puntos superior a de 2001) e os 8,2% (0,5
puntos porcentuais superior) no caso da masculi-
na.

O igual que acontecera no ano 2001,
Pontevedra presenta a taxa de desemprego mais
elevada, co 13,7%, sendo de 12,8% en A Coruiia.
En Lugo e Ourense as taxas de paro acadan o
9,2% e o 8,5%, respectivamente. Comparado co
ano anterior, a taxa de paro estimada aumentou
nas catro provincias, rexistrandose os incremen-
tos mais elevados en A Coruila, cunha medra de
1,6 puntos porcentuais, en en Pontevedra, con 1,1
puntos porcentuais.

O igual que para o conxunto de Galicia, a
taxa de paro feminina ¢ moi superior 4 masculina
en todalas provincias galegas, sendo esta diferen-
cia de 13,0 puntos en Pontevedra. Namentres que
a taxa de desemprego feminina medra nas catro
provincias galegas, acadando os 21,2% en
Pontevedra ou os 17,8% en A Coruiia, a taxa de
paro masculina descende na provincia de Lugo
(pasase de 6,7% a 6,3%) e se mantén en
Pontevedra (8,2%). No ano 2002, a taxa de
desemprego masculina mais elevada rexistrase en
A Coruna, cun 9,3%.

Atendendo & stia desagregacion sectorial, o
cadro 2.2.11. amosa que para o conxunto de
Galicia, a taxa de desemprego rexistra unha
medra en todolos sectores agas no caso da cons-
truccion, onde pasa do 7,9% do ano 2001 6s 7,7%
de 2002. O igual que no ano anterior, o sector ser-
vicios € o que presenta a maior taxa de paro, co
9,0% (8,0% en 2001), sendo de 7,4% da industria
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CADRO 2.2.11.

Taxa de paro 2001-02: distribucion segundo sectores
econdémicos

2001 2002

A Coruia
Agricultura
Pesca
Industria
Construccion
Servicios

Lugo
Agricultura
Pesca
Industria
Construccion
Servicios

Ourense
Agricultura
Pesca
Industria
Construccion
Servicios

Pontevedra
Agricultura
Pesca
Industria
Construccion
Servicios

Total

Agricultura
Pesca
Industria
Construccién
Servicios

(%)

11,2 12,8
1,2 23
32 52
54 73
8,9 8,9
75 9,0

8,9 9,2
15 1,4
2,1 14,9
7,0 58
8,1 57
6.5 78

8,4 8,5
1,7 48
41 44
6,0 57
6,6 52

12,6 13,7
3,0 33
43 1,8
8,5 8,7
73 74
9,6 10,7

11,0 12,2
1,7 26
38 3,9
6,6 7,4
7.9 7,7
8,0 9,0

Fonte: IGE, Enquisa de Poboacion Activa

(6,6% en 2001). Os sectores primarios son os que
presentan as taxas de paro mais reducidas, co
2,6% na agricultura é un 3,9% no caso da pesca.

O devandito cadro reflicte que as taxas de
desemprego mais elevadas rexistranse no sector
pesqueiro en Lugo, cun 14,9%, e no sector servi-
cios en Pontevedra, cun 10,7%. Comparado co
ano anterior, fronte 4 medra rexistrada en todolos
sectores no conxunto da economia galega, com-
pre salientar, dunha banda, que esta descende no
sector da construccion nas provincias de Lugo e
Ourense, ¢ se mantén constante en A Corufa.
Asemade, a taxa de paro estimada pola EPA des-
cende no caso da agricultura e industria en Lugo,
nos servicios en QOurense, € na pesca en
Pontevedra.

En relacion 6 nivel de estudios, as taxas de
paro estimadas correspondentes a persoas con
niveis de estudios de educacion secundaria, pri-
meira e segunda etapa, ¢ educacidn superior, son
superiores a taxa media para o conxunto de
Galicia. No caso da educacidén secundaria, 2*

etapa, esta acada o 16,1%, sendo de 13,1% no

caso da educacion superior, e de 12,7% na educa-
cion secundaria 1* etapa. Coémpre salienta-la
importante diferencia entre as taxas de paro mas-
culina e feminina nos grupos de educacion secun-
daria (primeira e segunda etapa) ¢ educacion
superior, xa que, 0 igual que en 2001, a segunda
mais que duplica 4 primeira nos tres casos consi-
derados (cadro 2.2.3.).

Respecto a4 desagregacion segundo grupos
de idade, compre salientar, por unha banda, que
as taxas medran en todolos grupos agas no caso
das persoas entre 16 ¢ 19 anos, onde se rexistra
un lixeiro descenso (oito décimas inferior & do
ano anterior). Neste grupo, a taxa de desemprego
foi do 28,1%, sendo do 23,9% no caso das perso-
as entre 20 e 24 anos.

As taxas de desemprego femininas son
superiores as rexistradas no caso dos homes en
todolos grupos de idade agas no caso das persoas
e 55 e mais anos, con 5,6% e 4,2%, respectiva-
mente. As diferencias mais acusadas rexistranse
no caso das persoas de 20 a 24 anos, con 17 pun-
tos porcentuais de diferencia (33,8% ¢ 16,6% no
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CADRO 2.2.12.

Taxas de actividade e paro en persoas estranxeiras de 16 e mdis anos en Galicia e Espana:
distribucién segundo nivel de formacién e sexo

Taxa de actividade

Taxa de paro

Ambolos dous
sexos

Espafia 69,0
Analfabetos 57,0
Sen estudios 70,6
Primeiro grado 69,1
Segundogrado

ESO, EXB, Bacharelato Elemental 68,7
Bacharelato Superior 678
FP Grado Medio 734
FP Grado Superior 724
Terceiro grado
Diplomatura 69,5
Licenciatura 723
Doctorado 67,7
Galicia 59,4
Analfabetos 26,0
Sen estudios 45,5
Primeiro grado 53,2
Segundogrado
ESO, EXB, Bacharelato Elemental 63,0
Bacharelato Superior 61,0
FP Grado Medio 716
FP Grado Superior 71,2
Terceiro grado
Diplomatura 69,1
Licenciatura 720
Doctorado 67,3

Homes

729
81,5
823

786
795
75,0

Ambolos dous

Mulleres sexos Homes Mulleres
79,9 57,2 18,0 16,6 20,1
83,4 28,8 22,0 19,5 29,8
85,9 47,6 18,7 17,4 22,1
81,9 53,6 18,8 17,5 21,2
792 579 187 173 20,7
76,7 59,8 182 171 194
825 633 174 15,5 20,2
793 64,1 16,1 14,3 189
763 634 16,3 144 183
776 66,3 139 121 16,3
704 634 109 92 138
73,0 48,6 20,8 16,7 25,6
43,9 12,4 26,6 26,8 26,1
62,6 29,3 20,7 19,5 22,9
69,6 39,9 19,1 16,9 22,1
52,7 220 16,6 278
528 24,0 18,6 29,2
635 208 16,4 256
60,6 210 16,0 275
624 19,2 16,0 221
639 15,1 10,9 20,7
58,0 12,1 74 196

Fonte: INE, Censos de Poblacion y Viviendas 2001

caso dos homes), e no caso das persoas compren-
didas entre 25 e 54 anos, con dez puntos de dife-
rencia (17,5% e 7,1%, respectivamente).

e Poboacion inactiva

A poboacion inactiva en 2002, cadro C.2.3.
(Principais datos do mercado de traballo 2001-
02), acadou as 1.151,8 miles de persoas, das que
723,3 miles de persoas (0 62,8% do total da pobo-
acion inactiva) son mulleres. Comparado co ano
anterior, o devandito cadro amosa unha caida da
poboacion inactiva de 11,5 miles de persoas (o
1,0% menos que no ano 2001), das que 9,1 miles
de persoas son mulleres (un 1,2% menos que en
2001).

Este descenso da poboacion inactiva en
2002 rexistrase na clase de inactividade “estu-
diantes”, con 10,9 miles de persoas mais (repre-
sentan o 18,7% do total da poboacion inactiva) e
na de “retirados, xubilados e pensionistas” (repre-
sentan 0 49,6% do total dos inactivos galegos),
cunha caida de 1,9 miles de persoas. Pola contra,
no caso de “labores de casa”, que representa o
24,2% dos inactivos galegos, a poboacion inacti-
va en 2002, en relacién 6 ano 2001, permanece
practicamente constante.

Datos Censo de Poboacion 2001

Na analise do mercado de traballo hai que
ter en conta os datos correspondentes a poboa-
cion estranxeira de 16 e mais anos residente en
Galicia. O cadro 2.2.12. reflicte que a stia taxa de
actividade acadou en Galicia os 59,4%, case dez
puntos inferior & rexistrada no conxunto do
Estado, sendo a taxa de desemprego de 20,8%,
case tres puntos superior &4 taxa de paro en
Espafia. As taxas de actividade e paro femininas
acadaron o 48,6% e 25,6%, respectivamente,
fronte 6 73,0% e 16,7%, respectivamente, no
caso dos homes.

Atendendo a distribucion segundo provin-
cias, en Pontevedra rexistrase a taxa de activida-
de mais alta, con 62,3%, ¢ a taxa de paro mais
baixa, co 18,4%. Pola contra, a taxa de activida-
de mais reducida é a experimentada en Ourense,
con 53,7%, en tanto que a taxa de desemprego
mais elevada é a de A Coruiia, con 22,8%.

No concernente a distribucion segundo o
nivel de formaciéon, o devandito cadro 2.2.12.
amosa que, en comparacion co rexistrado no con-
xunto estatal, as maiores diferencias na taxa de
actividade rexistranse nos casos de analfabetos,
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CADRO 2.2.13.

Taxas de actividade e paro en persoas estranxeiras de 16 e mdis anos en Galicia: distribucién
segundo nivel de formacién e sexo

Taxa de actividade

Taxa de paro

Ambolos
dous sexos

A Coruna 59,2
Analfabetos 38,1
Sen estudios 45,1
Primeiro grado 49,5
Segundogrado

ESO, EXB, Bacharelato Elemental 60,2
Bacharelato Superior 584
FP Grado Medio 69,8
FP Grado Superior 704
Terceiro grado
Diplomatura 66,9
Licenciatura 704
Doctorado 67.6

Lugo 61,0
Analfabetos 34,0
Sen estudios 58,1
Primeiro grado 56,1
Segundogrado

ESO,EXB, Bacharelato Elemental 66,5
Bacharelato Superior 56,2
FP Grado Medio 76,7
FP Grado Superior 66,7
Terceiro grado
Diplomatura 66,1
Licenciatura 730
Doctorado 57,1

Ourense 53,7
Analfabetos 14,3
Sen estudios 39,5
Primeiro grado 51,4
Segundogrado

ESO, EXB, Bacharelato Elemental 644
Bacharelato Superior 60,3
FP Grado Medio 752
FP Grado Superior 64,5
Terceiro grado
Diplomatura 702
Licenciatura 694
Doctorado 60,0

Pontevedra 62,3
Analfabetos 31,6
Sen estudios 48,0
Primeiro grado 56,1
Segundogrado

ESO,EXB, Bacharelato Elemental 639
Bacharelato Superior 64,9
FP Grado Medio 708
FP Grado Superior 758
Terceiro grado
Diplomatura 75
Licenciatura 74,6
Doctorado 703

Ambolos
Homes Mulleres dous sexos Homes Mulleres
72,4 49,6 22,8 18,4 27,5
72,0 15,8 20,8 16,7 33,3
61,9 31,7 24,2 23,5 25,3
66,2 38,5 21,9 20,3 23,7
737 511 24,8 183 31,2
707 50,3 254 211 293
818 614 223 16,1 28,1
817 60,3 220 14,9 306
768 598 243 226 258
762 63,7 156 125 197
719 627 123 73 187
77,8 48,6 21,1 15,7 27,5
45,0 273 33,3 33,3 33,3
77,8 413 21,8 15,8 31,3
76,2 40,1 16,3 9,7 26,4
814 56,4 20,1 171 23,1
74,0 463 289 20,7 363
81,0 729 290 235 343
824 56,0 25,0 250 25,0
816 56,0 17,1 175 16,7
80,8 64,1 230 16,9 317
778 200 00 0,0 00
66,2 43,6 21,8 19,3 249
231 7.4 34,2 40,7 18,2
53,0 257 20,7 22,0 17,9
66,4 38,5 19,5 20,0 18,7
80,1 53,7 220 157 284
696 538 296 250 337
854 68,5 154 14,6 16,0
759 54,0 243 167 34,0
716 69,2 208 13 278
790 619 186 172 20,0
714 333 00 00 00
75,8 50,5 18,4 14,5 23,6
54,8 12,4 24,6 25,5 21,4
68,9 26,7 18,1 16,9 211
7,7 42,0 18,0 15,5 21,8
774 526 202 15,7 257
75,7 56,7 203 143 264
802 60,7 190 154 242
85,1 653 182 154 222
818 64,2 147 109 18,1
835 64,7 124 69 202
80,0 586 156 107 235

Fonte: INE, Censos de Poblacién y Viviendas 2001

estranxeiros sen estudios e con estudios pri-
marios, onde as taxas de actividade acadan o
26,0%, 45,5% e 53,2% en Galicia. A medida que
aumenta a cualificacion das persoas, esta diferen-
cia se reduce, presentando nos estudios de tercei-
ro grado unhas taxas de actividade similares.

Respecto as taxas de desemprego, estas son
mais elevadas en Galicia que no conxunto do
Estado nos diferentes niveis de cualificacion. As
taxas mais elevadas en Galicia rexistranse no
caso de analfabetos, con 26,6%, ¢ no das persoas
con bacharelato superior, co 24,0%, sendo estas
taxas do 22,0% e 18,2%, respectivamente, no
conxunto do Estado.

Datos rexistrados nas oficinas de
emprego da Xunta e no INEM

O paro rexistrado en Galicia no ano 2002
afectou a 140.457 persoas, 8.419 persoas mais
respecto 6 ano anterior (o 6,4%). Este crecemen-
to do desemprego tradicese no incremento da
taxa de paro, que se sittia no 11,5% no ano 2002
fronte 6 11,1% do 2001.

Tal e como reflicte o cadro 2.2.14., o incre-
mento do paro rexistrado producese nas catro
provincias galegas, salientando o rexistrado en A
Corufa, con 4.215 (un 7,7%) desempregados
mais que no 2001. Na provincia de Pontevedra a
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CADRO 2.2.14.

Paro rexistrado en Galicia e Espafia 2001-02 (1) : distribuciéon segundo sectores econémicos

Agricultura e

2001

Sen emprego

Pesca Industria Construccion Servicios anterior Total
(en miles de persoas)
Galicia 3.496 23.181 14.406 64.779 26.177 132.038
A Coruiia 1.308 9.167 6.312 26.979 11.323 55.088
Lugo 389 1.634 1.782 7.366 2.704 13.875
Ourense 376 2.871 2.376 7.916 2.872 16.410
Pontevedra 1.423 9.509 3.937 22.519 9.278 46.666
Espaiia 40.110 245.176 155.406 850.931 238.261 1.529.884
Galicia/Espaiia 8,7 9,5 9,3 7,6 11,0 8,6
2002
Agricultura e Sen emprego
Pesca Industria Construccion Servicios anterior Total
(en miles de persoas)
Galicia 3.5622 23.975 15.137 69.944 27.879 140.457
A Coruiia 1.330 9.600 6.712 29.266 12.395 59.303
Lugo 363 1.686 1.891 8.005 2.719 14.665
Ourense 372 2.869 2.462 8.445 2.884 17.032
Pontevedra 1.457 9.819 4.072 24.228 9.881 49.457
Espaiia 40.736 257.753 170.853 915.674 236.475 1.621.490
Galicia/Espaiia 8,6 9,3 8,9 7,6 11,8 8,7

(1) medias anuais

Fonte : Elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos do INEM

medra foi de 2.791 persoas (6,0%) en tanto que
nas provincias de Lugo e Ourense o nimero de
desempregados aumentou en 790 (5,7%) e 623
persoas (3,8%), respectivamente.

Atendendo a distribucion sectorial, o devan-
dito cadro 2.2.14. amosa que o paro rexistrado en
Galicia medrou en todolos sectores (especialmen-
te no sector servicios) e no colectivo “sen empre-
go anterior”, en tanto que no conxunto do Estado
o paro rexistrado descende no grupo de persoas
-sen emprego anterior”. Comparado co total esta-
tal, o peso relativo do niimero de desempregados
rexistrados increméntase nunha décima (acada o
8,7%), 6 contrario do que acontece no caso do
sector primario, industria e construccion, que pre-
sentan unha lixeira caida.

O cadro C.2.8. (Demandas de emprego e
colocacions rexistradas 2001-02) reflicte que no
ano 2002 o nimero de demandas de emprego
medrou respecto 6 ano anterior en 9.987, acadan-
do as 893.860 demandas de emprego. Compre
salientar que a non obrigatoriedade de rexistrar as
demandas no INEM implica que esta cifra difire
da demanda de emprego real. O volume total de
colocacions no ano 2002 ascendeu en Galicia a

691.059, un 0,4% superior 4s rexistradas en 2001
(2.743 colocacions mais).

O devandito cadro amosa o numero total de
ofertas xestionadas polo SPE no ano 2002. Fronte
0 descenso experimentado en 2001, as ofertas
rexistradas medraron un 3,5% no ano 2002
(3.049 ofertas mais), acadando as 89.947 ofertas
rexistradas fronte as 86.898 do ano anterior.

O cadro 2.2.15. amosa que aproximada-
mente sete de cada dez colocacions rexistradas 0
longo do ano 2002 realizaronse no sector servi-
cios (482.586 colocacions), en tanto que o sector
industrial e a construcciéon acollen o 14,3%
(98.992 colocacions) e o 13,1% (90.526 coloca-
cions), respectivamente. O sector primario aco-
lleu menos do 3% (18.955 colocacions) do total
de colocacions rexistradas no ano 2002.

Comparado co ano anterior, a medra das
colocacions rexistradas fundamentalmente no
sector servicios (na agricultura e pesca e na cons-
truccion permanecen practicamente estables),
supera 0 descenso experimentado no caso do sec-
tor industrial. En termos absolutos, o aumento
nas colocacions rexistradas no caso do sector ser-
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CADRO 2.2.15.

Colocaciéns rexistradas 2001-02: distribucion segundo sectores

econémicos
2001 2002 02/01
(%)
A Coruia 282.920 290.064 2,5
Agricultura e pesca 5.650 5.380 -4,8
Industria 43.923 40.844 -7,0
Construccion 42.040 42.329 0,7
Servicios 191.307 201.511 53
Lugo 69.838 70.189 0,5
Agricultura e pesca 2.786 2.709 -2,8
Industria 5.598 5.180 -7,5
Construccion 8.380 7.693 -8,2
Servicios 53.074 54.607 2,9
Ourense 47.136 48.267 2,4
Agricultura e pesca 1.252 1.054 -15,8
Industria 9.206 8.543 7,2
Construccion 8.217 8.307 1,1
Servicios 28.461 30.363 6,7
Pontevedra 288.422 282.539 -2,0
Agricultura e pesca 9.201 9.812 6,6
Industria 45.283 44.425 -1,9
Construccion 31.791 32.197 1,3
Servicios 202.147 196.105 -3,0
Total 688.316 691.059 0,4
Agricultura e pesca 18.889 18.955 0,3
Industria 104.010 98.992 -4,8
Construccion 90.428 90.526 0,1
Servicios 474.989 482.586 1,6

Fonte: INEM

vicios foi de 7.597, en tanto que a caida rexistra-
da na industria foi de 5.018 colocacions.

Atendendo a distribucién provincial, o
devandito cadro 2.2.15. reflicte que as provincias
de A Coruifia e Pontevedra acollen o 82,9% das
colocacions rexistradas en 2002 (290.064 e
282.539 colocaciéons cada unha delas).
Comparado co ano anterior, Pontevedra ¢ a inica
provincia que experimenta unha caida no nlimero
de colocacions, con 5.883 colocaciéons menos,
fronte 4 medra rexistrada en A Corufia, con 7.144
colocacidns mais, Lugo, con 351 colocacions, e
Ourense, con 1.131 colocacions mais.

Respecto 4 desagregacion sectorial, o cadro
2.2.15. amosa, 6 igual que no ano anterior, un
descenso do numero de colocacions rexistradas
no sector industrial en toddalas provincias.
Asemade, o devandito cadro reflicte a caida do
numero total de colocacidns rexistradas no sector
primario nas provincias de A Corufia, Lugo e
Ourense, asi como nas colocacions no sector ser-
vicios en Pontevedra.

En 2002 o nimero de colocacions nas titula-
cions de grao medio volve a ser maior as exis-

tentes no caso das titulacions de grao superior,
polo que se pode afirmar produce unha mellora
adecuacion entre o posto de traballo e o grao de
titulacion que se poste. No ultimo ano, un 67,4%
das ocupacions (465.691 persoas colocadas) foi
acaparado polo grupo de persoas cun nivel de
estudios primarios, fronte 6 13,4% (92.593 colo-
cacions) no caso da BUP ou o 8,6% (59.465 colo-
cacions) da FP.

Atendendo 4 distribucion provincial, com-
pre salientar que a devandita maior adecuacion, 6
igual que en 2001, so se produce nas provincias
de Lugo e Ourense. Asemade, en comparacion co
rexistrado polo conxunto de Galicia, destaca a
elevada porcentaxe de colocacions de persoas
con titulacion de grao medio e superior na pro-
vincia de Lugo (14,3% e 8,2%, respectivamente),
asi como a distinta importancia relativa das colo-
cacions de persoas con estudios primarios en
Pontevedra e Lugo, co 70,0% e 55,8%, respecti-
vamente.

En relacion 6 2001, o cadro 2.1.16. amosa
un descenso o niimero de colocacions de persoas
con estudios primarios, sendo 6.330 no caso de
persoas con certificado de escolaridade, 2.105
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CADRO 2.2.16.
Colocacions rexistradas 2001-02: distribucién segundo nivel de estudios
2001

A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra Total
Sen estudios 352 29 9 144 534
Estudios primarios sen certificado 4.070 1.805 630 5.049 11.554
Certificado de escolaridade 79.396 17.585 14.531 84.452 195.964
EXB 113.394 21.053 17.530 115.063 267.040
BUP 39.634 7.689 6.700 33.676 87.699
Formacién Profesional 22.496 6.879 3.728 21.846 54.949
Titulacién grao medio 11.043 9.009 2.261 12.657 34.970
Titulacién grao superior 12.535 5.789 1.747 15.535 35.606
Total 282.920 69.838 47.136 288.422 688.316

2002

A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra Total
Sen estudios 852 35 13 201 1.101
Estudios primarios sen certificado 3.597 1.683 669 5.173 11.122
Certificado de escolaridade 78.442 16.775 14.096 80.321 189.634
EXB 113.760 20.698 18.080 112.397 264.935
BUP 43.897 7.705 7.058 33.933 92.593
Formacién Profesional 24.329 7.556 4.204 23.376 59.465
Titulacién grao medio 12.046 10.003 2.326 12.825 37.200
Titulacién grao superior 13.141 5.734 1.821 14.313 35.009
Total 290.064 70.189 48.267 282.539 691.059

Fonte: INEM

colocacions menos nas que tefien a EXB, e 432 si
posuen estudios primarios sen certificado.
Asemade, esta caida tamén se rexistra nas perso-
as con estudios superiores, con 597 colocacions
menos. Pola contra, as medras rexistradas son de
4.894 € 4.516 colocacions no caso do BUP e FP,
e de 2.230 se posuen unha titulacion de grao
medio.

O numero de contratos de traballo rexistra-
dos no ano 2002 ascendeu os 688.529, un 0,4%
superior 6 rexistrado o ano anterior (2.813 con-
tratos), dos que 30.742 son contratos indefinidos
(0 4,5%) e os 658.238 restantes, corresponden a
contratos temporais. Xunto a estes contratos
rexistrados, producironse un total de 27.439 con-
versions de contratos temporais en indefinidos,
mentres que no ano anterior foron 24.542.

No caso do contratos novos, o namero total
de contratos indefinidos descendeu un 14,3% res-
pecto 6s asinados no ano anterior (5.133 contra-
tos menos). Non obstante, entre estes contratos
compre salienta-lo incremento dos contratos
indefinidos ordinarios, que medran un 18,7%
(2.595 contratos mais).

O niimero de contratos de duracion temporal
en 2002 rexistrou unha medra do 1,3% respecto 6

ano anterior (8.397 contratos mais). Tal ¢ como
reflicte o cadro C.2.7. (Contratos de traballo,
contratos convertidos en indefinidos e adscri-
cions en colaboracion social 2001-02) os contra-
tos por obra e servicio seguen a se-lo tipo de con-
tratos mais numeroso en Galicia (268.773 contra-
tos), representado o 40,8% dos contratos de dura-
cion temporal rexistrados, seguidos dos contratos
eventuais segundo as circunstancias da produc-
cion (262.835 contratos) que significan o 39,9%.

Atendendo 0s diferentes tipos de contratos,
o devandito cadro reflicte que os homes, como
norma xeral, asina un maior niamero de contratos
que as mulleres, agas no caso dos contratos inde-
finidos Lei 63/97, e nos de interinidade. Do total
dos contratos de traballo rexistrados, o0 56,4% dos
mesmos foron asinados por homes, e no caso das
excepcions mencionadas, as porcentaxes de con-
tratos asinados por mulleres ascenden a 63,7% e
69,3% do total deses tipos de contratos, respecti-
vamente.

O cadro 2.2.17. amosa a distribucion dos
contratos rexistrados por sectores e ramas de acti-
vidade. En termos absolutos, salienta o volume
de contratacions pertencentes a rama de “activi-
dades inmobiliarias e de alugueiro, servicios
empresariais”, con 141.064 contratos (o 20,5%
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CADRO 2.2.17.

Contratos de traballo en Galicia e Espana 2002: distribucion segundo actividade econémica

Galicia Espaia GIE
(% /total) (% /total) (%)
Sector primario 18.889 2,7 1.569.944 11,5 1,2
Agricultura, ganderia, caza e silvicultura 7.984 1,2 1.544.149 11,3 0,5
Pesca 10.905 1,6 25.795 0,2 42,3
Industria 98.482 14,3 1.240.455 9,1 7,9
Industrias extractivas 3.432 0,5 17.189 0,1 20,0
Industria manufactureira 94.378 13,7 1.204.900 8,8 7,8
Produccion e distribucion de enerxia eléctrica, 37
gas e auga 672 0,1 18.366 0,1 !
Construccién 89.413 13,0 2.098.881 15,4 4,3
Servicios 481.745 70,0 8.730.214 64,0 55
Comercio, reparacién de vehiculos de motor,
toci e cicl es, e artigos persoais 57
e de uso doméstico 83.116 12,1 1.460.951 10,7
Hosteleria 47.698 6,9 1.225.543 9,0 3,9
porte, al ito e 64.526 9,4 648.384 4,8 10,0
Intermediacién financeira 2.330 0,3 66.927 0,5 3,5
Acitvidades inmobiliarias 141.064 20,5 3.197.159 23,4 4,4
Administracion Publica, Defensa e Seguridade 70
Social Obrigatoria 31.810 4,6 456.490 3,3 ’
Educacion 15.342 2,2 310.107 23 4,9
Actividades sanitarias e veterinarias. Servicios 6.9
Sociais 40.785 59 593.445 4,4 !
Outras actividades sociais e de servicios 70
prestados 4 Comunidade. Servicios persoais 54.305 7,9 749.851 55 !
Fogares que empregan persoal doméstico 767 0,1 20.874 0,2 3,7
Organismos extraterritoriais 2 0,0 483 0,0 0,4
Total 688.529 100 13.639.494 100 5,0
Fonte: INEM
CADRO 2.2.18.
Taxas de temporalidade en Galicia e Espafia 2001-02
Galicia Espaiia
Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres
2001 34,24 33,21 35,93 31,68 30,03 34,30
I 33,30 32,93 33,91 31,62 30,18 33,90
] 33,04 32,55 33,88 31,56 29,96 34,12
1 35,54 34,02 37,91 31,89 30,20 34,58
v 34,96 33,29 37,55 31,66 29,78 34,60
2002 34,82 32,85 37,92 31,01 28,98 34,14
I 33,33 31,85 35,63 31,18 29,15 34,35
] 34,46 32,81 37,04 31,16 29,17 34,23
1 36,11 33,37 40,43 31,00 28,90 34,24
v 35,29 33,33 38,35 30,70 28,69 33,75

Fonte: INE e IGE

do total de contratos galegos), e 0s pertencentes a
industria manufactureira, con 94.378 contratos
(13,7%). En Espana, estas porcentaxes ascenden
0 23,4% e 8,8%, respectivamente.

Atendendo 4 importancia relativa das con-
tratacions galegas no total estatal, compre salien-
ta-lo peso relativo da ramas pesqueira, que repre-
senta 0 42,3% das contratacidéns espafolas nesta
rama, asi como as rexistradas no caso da industria
extractivas € no transporte, almacenamento e
comunicacions, co 20,0% e 10,0%, respectiva-
mente.

Se consideramo-los diferentes contratos e a
sua desagregacion por sexos e grupos de idade,

compre salientar, dunha banda, o elevado peso
relativo dos contratos de interinidade no caso das
mulleres con idades comprendidas entre 25 e 29
anos ¢ entre 30 e 39 anos. Estes representan o
18,8% e 21,2% dos contratos de interinidade en
Galicia, sendo o seu peso relativo do 15,9% e
20,0%, respectivamente, no conxunto do Estado.

Por outra, no caso dos contratos indefinidos
ordinarios, 0 27,0% dos mesmos corresponde 0s
homes con idades comprendidas entre 30 ¢ 39
anos (23,6% no conxunto do Estado), sendo a sta
importancia relativa do 12,5% e 9,9% no caso dos
homes de mais de 45 anos e con idades entre 40
e 41 anos, respectivamente (7,2% e 6,7% no total
estatal). Pola contra, no caso das mulleres
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CADRO 2.2.19.
Empresas de traballo temporal e contratos de posta a disposiciéon nas CC.AA. 2001-02 (1)
2001 2002 02/01
ETTs contratos ETTs contratos ETTs contratos
Andalucia 69 182.998 68 163.393 -1 -19.605
Aragén 37 53.875 34 46.477 -3 -7.398
Asturias 21 22.834 21 21.488 0 -1.346
Baleares 20 22.820 19 22.128 -1 -692
Canarias 29 59.295 29 56.129 0 -3.166
Cantabria 17 17.666 17 18.540 0 874
Castela - A Mancha 25 40.030 25 35.115 0 -4.915
Castela e Leén 37 90.657 37 95.282 0 4.625
Cataluia 123 451.040 121 442.353 -2 -8.687
C. Valenciana 65 186.024 63 197.748 -2 11.724
Estremadura 12 12.028 11 9.651 -1 -2.377
Galicia 88 78.547 31 75.002 -2 -3.545
A Coruiia 30.752 31.896 1.144
Lugo 6.056 5.314 -742
Ourense 5.401 4.483 -918
Pontevedra 36.338 33.309 -3.029
Madrid 142 372.357 133 330.659 -9 -41.698
Murcia 34 126.826 35 132.776 1 5.950
Navarra 31 34.969 27 36.340 -4 1.371
Pais Vasco 58 133.676 53 121.343 -5 -12.333
Rioxa 18 15.267 17 14.353 -1 -914
Ceuta e Melilla 5 443 5 504 0 61
Total 776 1.901.352 746 1.819.281 -30 -82.071

(1) ETTs con autorizaci6n a 31-12 de cada ano segundo C.A. de ubicacion dos seus centros de traballo
Fonte: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Boletin de estadisticas laborales

galegas, o peso relativo destes contratos no total
galego ¢ sempre inferior 6 rexistrado para o con-
xunto do Estado.

Empresas de traballo temporal
(ETT)

O numero de empresas de traballo temporal
cun centro de traballo en Galicia ascendeu no ano
2002 a 31, daas menos que no ano anterior, o que
representa o 4,2% do total de empresas de traba-
llo temporal a nivel estatal. Estas empresas rexis-
traron 75.002 contratos de posta a disposicion
(3.545 menos que no ano 2001), que representan
0 4,1% dos contratos rexistrados no conxunto do
Estado.

Atendendo 4 desagregacion por provincias,
Pontevedra ¢ a que acolle o maior nimero de con-
tratos de posta a disposicion, con 33.309 contra-
tos, por diante de A Corufia, con 31.896 contra-
tos. Comparado co ano anterior, o cadro 2.2.19.
reflicte un descenso no nimero de contratos en
tddalas provincias agas en A Corufia, que rexis-
trou unha medra de 1.144 contratos. En
Pontevedra a caida rexistrada foi de 3.029 contra-
tos, fronte 4s 918 de Ourense e os 742 de Lugo.

Condicions de traballo

Este ultimo aspecto da andlise do mercado
de traballo estructirase en dous grandes aparta-
dos nos que se presentan os datos da sinistralida-
de laboral e cuestions relacionadas coas relacions
laborais como a negociacién colectiva, a regula-
cion do emprego, a conflictividade laboral ou os
custos laborais.

O numero total de accidentes rexistrado en
Galicia no ano 2001 ascendeu a 51.473, dos que
47.594 foron accidentes de traballo con baixa en
xornada de traballo e 3.879 accidentes “in itine-
re”. Comparado co ano anterior, o niimero total
de accidentes, 0 igual que no caso dos accidentes
de traballo con baixa en xornada laboral, rexis-
trou unha medra do 2,6%, sendo esta taxa de cre-
cemento do 3,1% no caso do accidentes “in itine-

ba

e,

A provincia de Pontevedra foi a que rexis-
trou o maior nimero de accidentes e enfermida-
des profesionais con baixa en xornada de traballo,
con 19.785 accidentes (o 41,6%), seguida de A
Corufia, con 19.171 accidentes (o 40,3%).
Comparado cos datos do ano anterior, mentres
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CADRO 2.2.20.
Accidentes profesionais con baixa en xornada de traballo 2001-02
Leves Graves Mortais Totais
2001 2002 02/01 2001 2002 02/01 2001 2002 02/01 2001 2002 02/01
(%) (%) (%) (%)
ACoruia 18.005 18.722 4,0 320 408 27,5 45 41 -8,9 18.370 19.171 4,4
Lugo 4.478 4.390 -2,0 161 121 24,8 12 14 16,7 4.651 4.525 -2,7
Ourense 4.003 4.013 0,2 119 88 26,1 9 12 33,3 4.131 4.113 -0,4
Pontevedra 18.861 19.459 3,2 350 291 16,9 33 35 6,1 19.244 19.785 2,8
Total 45.347 46.584 2,7 950 908 -4,4 99 102 3,0 46.396 47.594 2,6
Fonte: Direccién Xeral de Relacions Laborais, Sinistralidade laboral en Galicia
CADRO 2.2.21.
Actividades econémicas con maior sinistralidade laboral 2001-02
2001 2002

N° de N° de
orde Acrtividad O'mica No orde Acrtividad ) NB

1 45 Construccion 12.183 1 45 Construccion 12.552

2 28 Fabricacion productos metélicos agas maquinaria e equipo 2.760 2 28 Fabricacion productos metélicos agas maquinaria e equipo 2.888

3 74 Outras actividades empresariais 2.530 3 52 Comercio polo miudo agas vehiculos motor, reparac. domést. 2.716

4 52 Comercio polo miudo agas vehiculos motor, reparac. domést. 2.520 4 74 Outras actividades empresariais 2.693

5 35 Fabric. doutro matrial de transporte 2.487 5 35 Fabric. doutro matrial de transporte 2423

6 5 Pesca, acuicultura e serv. relacionados 2.007 6 15 Industria de productos alimenticios e bebidas 2.035

7 15 Industria de productos alimenticios e bebidas 2.001 7 51 Comercio por xunto e intermediarios agas vehiculos motor 1.984

8 51 Comercio por xunto e intermediarios agas vehiculos motor 1.887 8 5 Pesca, acuicultura e serv. relacionados 1.823

9 20 Industria da madeira e cortiza (agas mobles) 1.441 9 75 Admt. publica, defensa e seg. social obrigatoria 1.451

10 75 Admt. publica, defensa e seg. social obrigatoria 1.405 10 26 Fabric.doutros productos minerais non metalicos 1.407

Fonte: Direccion Xeral de Relacions Laborais, Sinistralidade laboral en Galicia

que nas provincias de Lugo e Ourense se reduciu
o numero total de accidentes un 2,7% e 0,4%, res-
pectivamente, na provincia de Pontevedra o
incremento foi do 2,8% e en A Coruiia do 4,4%.

Respecto 6s accidentes de traballo con baixa
en xornada de traballo e a sta distribucion segun-
do a stia gravidade, o cadro 2.2.20. reflicte que o
97,9% dos accidentes foron leves (46.584 acci-
dentes) e un 1,9% e 0,2% graves e mortais, res-
pectivamente. Comparado co ano anterior, des-
cende o nimero de accidentes mortais en Galicia,
con 42 accidentes menos (4,4%), aumentando no
caso dos accidentes leves e mortais, con 1.237
(2,7%) e 3 (un 3,0%) accidentes mais, respectiva-
mente.

No ano 2002, rexistrase un descenso no
numero de accidentes graves en todalas provin-
cias agas en A Corufia, reducindose tamén os
accidentes leves en Lugo e os mortais en A
Coruiia.

Atendendo a distribucion sectorial, cadro
C.2.10. (Accidentes e enfermidades profesionais
2001-02: distribucion segundo a gravidade e sec-

tores economicos), o sector servicios foi o que
acolleu o maior numero de accidentes laborais
con 16.461 accidentes (un 46,4% mais que no ano
2001) seguido do sector industrial, con 15.336
accidentes (un 1,7% superior ¢ ano anterior) € o
da construccion, con 12.552 accidentes (3,0%
mais que en 2001). O subsector pesqueiro foi o
unico que rexistrou unha caida no numero de
accidentes con baixa en xornada de traballo, 6
descender este un 9,2% respecto 6 ano 2001 (184
accidentes menos).

Considerando os diferentes tipos de acci-
dentes, compre salienta-lo descenso dos acciden-
tes mortais e leves no sector da pesca asi como a
reduccion dos accidentes graves no caso dos sec-
tores non primarios. No lado oposto, compre
salientar que no ano 2002 prodicese un aumento
superior 6 50% no caso dos accidentes mortais
nos sectores da industria e construccion, pasando
de 13 a 23 no primeiro caso, ¢ de 20 a 30 no
segundo.

Por ramas de actividade, o cadro 2.2.21.
reflicte as dez primeiras ramas en canto 6 nume-
ro de accidentes se refire, que acollen o 67% dos
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CADRO 2.2.22.
Indices de incidencia nas CC.AA. 2002 (1)
indice de
Accidentes N° afiliados incidencia
Total Leves Graves Mortais
Andalucia 151.424 148.605 2.664 155 2.192.970 69,0
Aragén 21.499 21.224 234 41 385.180 55,8
Asturias 22.324 21.972 310 42 289.595 771
Baleares 28.805 28.574 227 4 309.681 93,0
Canarias 48.852 48.442 370 40 586.969 83,2
Cantabria 10.275 10.070 188 17 155.483 66,1
Castela-A Mancha 37.863 37.313 501 49 455.404 83,1
Castela e Ledn 43.766 43.034 654 78 664.234 65,9
Catalufa 183.850 181.978 1.684 188 2.398.051 76,7
C. Valenciana 106.786 105.604 1.076 106 1.347.592 79,2
Estremadura 16.072 15.784 257 31 287.821 55,8
Galicia 47.594 46.584 908 102 743.359 64,0
Madrid 130.915 129.221 1.582 112 2.104.934 62,2
Murcia 26.788 26.447 315 26 380.416 70,4
Navarra 13.559 13.363 175 21 195.754 69,3
Pais Vasco 51.266 50.700 493 73 680.163 75,4
Rioxa (A) 5.924 5.860 50 14 89.771 66,0
Ceuta e Melilla 1.623 1.600 19 4 26.327 61,6
Total 949.185 936.375 11.707 1.103 13.293.704 71,4

(1) Indice de incidencia x 1.000 traballadores

Fonte: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Encuesta de Coyuntura Laboral

accidentes con baixa en xornada de traballo en
2001 e 2002. A construccion € a actividade eco-
noémica con maior sinistralidade (12.552 acciden-
tes), moi por diante da fabricacion de productos
metalicos agas maquinaria e equipo (2.888 acci-
dentes) e do comercio polo miudo agés vehiculos
motor, reparacions domésticas (2.716 acciden-
tes).

No concernente 6 indices de incidencia da
sinistralidade laboral, que relaciona os accidentes
en xornada de traballo con baixa co numero
medio de persoas expostas, compre salientar que,
a diferencia do acontecido no conxunto do
Estado, este medrou en Galicia dende os 63,9
miles de accidentes/ n° medio de persoas expos-
tas do ano 2001 ata os 64,0 do ano 2002. A pesa-
res deste comportamento, Galicia segue por
debaixo da media nacional (71,4 miles de acci-
dentes/ n° medio de persoas expostas en 2002),
sendo a quinta comunidade co menor indice, s6
superior ¢ rexistrado en Melilla (45,8)
Estremadura e Aragon (55,8) e Madrid (62,2)
(cadro 2.2.22.).

Atendendo 4 distribucién provincial,
Pontevedra € a provincia co indice mais elevado,
con 74,3 miles de accidentes/n® medio de persoas
expostas, fronte 6s 62,9 miles de accidentes de A
Corufia, € 54,1 e 47,1 miles de accidentes en
Ourense e Lugo, respectivamente. Comparado co

ano anterior, a medra rexistrada polo indice de
incidencia no conxunto de Galicia producese tan
s0 na provincia de A Coruiia, permanecendo prac-
ticamente constante en Pontevedra.

Atendendo 4 distribucion sectorial, compre
salienta-lo elevado valor no caso da construccion
e da industria, con 142,6 e 103,2 miles de acci-
dentes/ n° medio de persoas expostas, respectiva-
mente. No sector pesqueiro, este indice acada os
60,2 miles de accidentes/ n° medio de persoas,
sendo no sector servicios e na agricultura, de 40,6
e 20,0 miles de accidentes, respectivamente.

No concernente as relacions laborais, o
nimero de convenios colectivos —vixentes ou
prorrogados tacitamente— existentes en Galicia a
31 de decembro do ano 2002 (cadro 2.2.23.) foi
de 675 dos que o 81,6% (551 convenios) corres-
ponde a convenios empresa. Comparado co ano
anterior, rexistrase unha medra no numero total
de convenios existentes (20 mais), asi como no
caso dos convenios de empresa (23 mais).

O numero de convenios colectivos negocia-
dos e/ou revisados en 2002 ascendeu a 264, que
afectaron a un total de 267.426 traballadores (75
convenios e 238.610 traballadores afectados
corresponden a convenios a nivel sector).
Comprado co ano anterior, o cadro 2.2.24. reflic-
te un descenso na negociacion, con 213 conve-
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CADRO 2.2.23.
Estructura global da negociacién colectiva galega 2001-02
C.Auténoma/
Interprovincias C.A. A Coruiia Lugo Ourense __ Pontevedra _ Total (1)

2001

Sector 1 37 23 19 37 127

Empresa 36 173 50 59 210 528

Total 47 210 73 78 247 655
2002

Sector 12 34 23 20 35 124

Empresa 42 170 53 59 227 551

Total 54 204 76 79 262 675

(1) neste co

eacordos

Fonte: Consello Galego de Relaciéns Laborais, Informe sobre a negociacion colectiva galega

CADRO 2.2.24.
Convenios colectivos e revisions salariais negociados con efectos para 2001-02
Convenios renovados Revisions salariais Negociados por 1% vez Total
n° Traballadores n° Traballadores n° Traballadores n° Traballadores
2001
Sector 65 146.686 24 109.864 1 300 90 256.850
Empresa 134 23.539 28 3.150 42 2.032 204 28.721
Total 199 170.225 52 113.014 43 2.332 294 285.571
2002
Sector 49 167.365 23 59.731 3 11.514 75 238.610
Empresa 126 23.477 28 2.088 35 3.251 189 28.816
Total 175 190.842 51 61.819 38 14.765 264 267.426

Fonte: Consello Galego de Relaciéns Laborais, Informe sobre a negociacion colectiva galega

nios asinados € 51 revisados no ano 2002 fronte
0s 242 e 52 do ano anterior, respectivamente.

Do mesmo xeito, producese un descenso do
nimero de convenios negociados por primeira
vez, que pasa dos 43 convenios do ano 2001 6s
38 de 2002 (3 de sector e 35 de empresa). O
numero de traballadores afectados foi de 14.765
(12.433 mais que no ano anterior), dos que 3.251
corresponden a convenios de empresa. Compre
salientar que os tres convenios a nivel sector afec-
tan a 11.514 traballadores mentres que no ano
anterior, o convenio rexistrado afectaba a 300
persoas.

O cadro 2.2.25. amosa que a maioria dos
traballadores e empresas que estan afectados por
convenios o estan por convenios a nivel sector:
238.610 traballadores (o 89,2% do total de con-
venios colectivos e revisions salariais) e 43.221
empresas (0 99,6% do total). O sector servicios
acolle o maior nimero de empresas afectados por
este tipo de convenios colectivos, o 56,4% das
empresas, en tanto que no que se refire 6 nimero
de traballadores afectados, o sector da construc-
cion rexistra a maior porcentaxe, co 37,6% dos
traballadores afectados por estes convenios a
nivel sector.

No caso dos convenios a nivel empresa, a
maior porcentaxe de traballadores e empresas
afectados concéntranse no sector servicios, co
62,6% e 56,9%, respectivamente.

Se temos en conta, ademais dos convenios
rexistrados en 2002, os rexistrados anteriormente
pero con vixencia expresa neste ultimo ano, son
un total de 412 convenios (89 de sector e 323 de
empresa) os que tefien efectos para o ano 2002. O
numero de traballadores afectados foi de 314.282
traballadores.

Atendendo 6 ambito territorial de aplica-
cion, o 7,8% dos convenios con vixencia expresa
para 2002 foron de d&mbito superior 6 da provin-
cia. A provincia de Pontevedra € a que acolle o
maior nimero de convenios, con 180 (o 43,7%),
e o maior numero de traballadores afectados, con
125.116 (0 39,8%). Séguelle A Corufia, que rexis-
tra un total de 98 convenios (o 23,8) que afectan
a 106.460560 traballadores (o 33,9%)

O incremento salarial medio pactado nos
264 convenios asinados ou revisados en 2002
—calculado en base ¢ incremento inicial indicado
nos convenios, € dicir, sen ter en conta as clausu-
las de revision salarial- foi de 3,12%, 1,4 décimas
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CADRO 2.2.26.

Xornada media efectiva por traballador 2001-02 nas CC.AA.: distribucion segundo sector de actividade

2001 (1)
Industria Construccion  Servicios
Andalucia 1.700,8 1.805,3 1.635,9
Aragén 1.729,4 1.763,8 1.596,0
Asturias 1.640,7 1.765,4 1.593,9
Baleares 1.729,9 1.796,1 1.690,3
Canarias 1.749,2 1.828,5 1.670,4
Cantabria 1.730,7 1.794,9 1.623,9
Castilla-La Mancha 1.751,3 1.786,0 1.606,1
Castilla y Ledn 1.722,6 1.793,0 1.580,7
Cataluia 1.726,9 1.755,5 1.621,5
Comunidad Valenciana 1.743,6 1.783,9 1.620,9
Estremadura 1.724,3 1.845,3 1.610,1
Galicia 1.740,6 1.800,2 1.652,9
Madrid 1.740,3 1.779,8 1.653,4
Murcia 1.718,5 1.754,1 1.607,5
Navarra 1.715,0 1.732,4 1.583,6
Pais Vasco 1.667,8 1.713,4 1.540,4
Rioxa (A) 1.721,2 1.7751 1.605,2
Total 1.722,9 1.783,4 1.627,9

2002 (1)
Total Industria Construccion  Servicios Total
(horas/ano)
1.675,0 1.707,0 1.791,8 1.628,1 1.668,0
1.655,7 1.724,2 1.761,3 1.591,6 1.650,4
1.629,5 1.640,0 1.781,2 1.597,8 1.633,9
1.712,3 1.702,2 1.781,1 1.684,7 1.702,4
1.703,5 1.737,8 1.816,2 1.675,5 1.703,8
1.677,1 1.717,3 1.771,2 1.623,6 1.669,7
1.681,2 1.755,1 1.789,3 1.599,8 1.678,4
1.648,6 1.729,8 1.780,7 1.581,7 1.648,0
1.664,1 1.716,0 1.746,7 1.614,9 1.655,0
1.678,0 1.738,6 1.788,3 1.621,3 1.676,2
1.672,4 1.723,6 1.801,6 1.626,8 1.673,6
1.697,9 1.728,2 1.806,8 1.645,4 1.690,1
1.678,7 1.734,9 1.770,5 1.644,7 1.670,4
1.657,6 1.7221 1.769,3 1.624,9 1.671,0
1.649,1 1.697,6 1.721,0 1.625,4 1.661,6
1.598,7 1.652,8 1.728,8 1.551,3 1.600,9
1.668,2 1.716,3 1.768,7 1.597,2 1.661,2
1.669,6 1.716,7 1.777,2 1.624,9 1.664,9

(1) Medias anuais
Fonte: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Encuesta de Coyuntura Laboral

inferior 6 incremento medio do ano anterior, € 7
décimas inferior 6 IPC galego de 2002 que foi do
3,8%. Se se tefien en conta os incrementos sala-
riais indicados nos 190 convenios rexistrados en
anos anteriores con vixencia para 2002 e que
ainda non rexistraron revision salarial, o incre-
mento medio pactado ¢ de 3,09% (3,16% nos
convenios a nivel sector e 2,68% nos de empre-
sa).

A xornada media efectiva por traballador
en Galicia descendeu lixeiramente no ano 2002
pasando de 1.697,9 horas/ano en 2001 as 1.690,1
horas de 2002. O igual que acontece en 2001, esta
cifra sitfia a Galicia como a terceira comunidade
autéonoma con maior xornada media efectiva por
traballador, tras Baleares e¢ Canarias (cadro
2.2.26.).

Tal e como reflicte o cadro 2.2.27., o des-
censo da xornada media pactada en 2002 en
Galicia (12 horas menos que en 2001) prodicese
fundamentalmente pola caida experimentada no
sector servicios (53,3 horas/ano menos), que
compensa o incremento rexistrado no sector agra-
rio (29,8 horas mais) e no sector industrial (9,5
horas).

O devandito cadro amosa que a xornada
media pactada na negociacion colectiva galega
no ano 2002 foi de 1.761,2 horas, fronte &s
1.773,2 horas do ano anterior. O sector agrario

pactou unha xornada media de 1.781,3 horas, en
tanto que no caso dos sectores non agrarios, a
xornada media pactada mais elevada corresponde
0 sector industrial, con 1.773,7 horas.

No concernente 4 regulacion de emprego
(cadro 2.2.28.), o numero de expedientes de
regulacion de emprego autorizados en Galicia no
ano 2002 descendeu nun 33,1%, acadando os 407
expedientes, 201 menos que en 2001. O numero
total de traballadores afectados ascendeu a 3.533,
3.066 traballadores menos que no ano anterior,
dos que 1.331 (o 37,7%) sufriron a rescision do
seu contrato, 6 traballadores unha reduccion da
xornada e 2.196 (o 62,2%) suspension do empre-

go.

A provincia de Pontevedra ¢ a que presenta
0 maior numero de traballadores afectados polos
devanditos expedientes, con 1.840 traballadores
(52,1%), seguido de A Coruiia, con 1.362 expe-
dientes. Comparado co ano anterior, estas duas
provincias rexistran unha caida no numero de
expedientes autorizados, con 1.984 e 1.237 expe-
dientes menos, en tanto que Lugo e Ourense pre-
senta unha medra de 104 e 51 expedientes.

En relacion a conflictividade laboral, o
cadro 2.2.29. amosa un descenso do niimero de
traballadores participantes nas folgas asi como
das xornadas non traballadas en 2002. Neste ano,
o numero de traballadores participantes ascendeu
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CADRO 2.2.27.
Xornada media pactada na negociacién colectiva 2001-02
2001
Xornada media (1) Sectores econémicos
Agrario Industria Construccion Servicios
(enhoras/ano)

Total convenios 1.773,2 1.751,5 1.764,2 1.757,2 1.803,8
Convenios de empresa 1.739,7 1.751,5 1.736,4 1.756,0 1.766,8
Convenios de sector 1.779,7 - 1.777,4 1.757,2 1.806,1

2002
Xornada media (1) Sectores econémicos
Agrario Industria Construccion Servicios
(enhoras/ano)

Total convenios 1.761,2 1.781,3 1.773,7 1.756,3 1.750,5
Convenios de empresa 1.706,4 1.781,3 1.754,8 1.756,0 1.680,2
Convenios de sector 1.768,3 1.776,1 1.756,3 1.800,2

(1) S6 se tiveron en conta os convenios que se regulan de xeito anual
Fonte: Consello Galego de Relaciéns Laborais, Informe sobre a negociacion colectiva galega

CADRO 2.2.28.

Expedientes de regulacion de emprego nas CC.AA. 2001-02: expedientes autorizados e traballadores afectados

Andalucia

Aragon

Asturias

Baleares

Canarias
Cantabria
Castilla-La Mancha
Castilla y Leon
Cataluiia
Comunidad Valenciana
Estremadura
Galicia

Madrid

Murcia

Navarra

Pais Vasco

Rioxa (A)

Ceuta e Melilla

Total

Expedientes autorizados Traballad fectad:

2001 2002 Total Medidas de Medidas de p 0 Medidas de red|
2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
721 624 7.153 4.632 3.491 2.862 3.643 1.684 19 86
195 174 22.300 3.420 1.167 1.264 21.132 2.124 1 32
163 180 2.070 3.115 674 817 1.361 2.274 35 24
63 97 1.027 1.277 736 673 283 604 8 -
267 226 2179 1.940 602 825 1.576 1.115 1 -
87 110 2.037 1.992 728 708 1.303 1.267 6 17
99 122 1.547 2.286 532 1.082 944 1.137 71 67
325 321 16.561 5.170 3.702 2.947 12.804 2.086 55 137
661 724 19.091 15.101 9.172 8.280 9.630 6.198 289 623
465 494 21.115 5.521 3.319 3.042 17.748 2.316 48 163
45 52 434 497 241 405 55 92 138 -
608 407 6.599 3.533 2.104 1.331 4.486 2.196 9 6
343 387 8.591 13.170 7.463 11.054 1.087 2.045 41 71
66 92 862 1.079 475 646 377 433 10 -
79 77 2.549 1.224 879 508 1.670 716 - -
357 346 7.639 6.906 2.351 3.197 5.248 3.688 40 21
16 35 483 758 132 312 351 425 - 21
21 6 107 22 10 22 97 - -
4.581 4.474 122.344 71.643 37.778 39.975 83.795 30.400 771 1.268

Fonte: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Boletin de Estadisticas Laborales

CADRO 2.2.29.

Repercusién das folgas 2001-02: traballadores participantes e

A Coruiia
Lugo
Ourense
Pontevedra

xornadas non traballadas

2001 2002
Traballadores Xornadas non Traballadores Xornadas non
partici tr d partici tr
(en miles)

53,0 62,0 28,4 34,4

16,3 19,1 55 9,6

15,0 15,9 9,4 37,4

41,7 64,4 34,7 38,9

Fonte: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Boletin de Estadisticas Laborales

emprego
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CADRO 2.2.30.

Actividade desenvovida polos 6rganos auténomos de solucién de conflictos colectivos 2002

Numero de Conciliacion Traballadores  Empresas
conflictos mediacion Arbitraxe afectados afectadas
Andalucia (SERCLA) 585 583 2 141.165 14.279
Aragon (SAMA) 74 74 - n.d. n.d.
Baleares (TAMIB) 75 75 - n.d. n.d.
Canarias (TLC) 138 138 - 68.285 n.d.
Cantabria (ORECLA) 131 126 5 32.927 405
Castilla-La Mancha (J.ARBITRAL) 137 136 1 48.397 3.511
Castilla y Leén (SERLA) 189 187 2 81.076 4.336
Catalufa (TLC) 525 490 35 93.657 2.272
Comunidad Valenciana (TAL) 323 314 9 109.873 10.879
Estremadura (SERMAE) 42 42 - 12.104 145
Galicia (CRL-AGA) 27 19 8 14.555 5.894
Madrid (Instituto Laboral) 429 427 2 237.993 24.086
Murcia (ORCL) 16 16 - 10.334 784
Navarra (TLN) 26 26 - n.d. n.d.
Pais Vasco (CRL-PRECO) 333 310 23 107.050 n.d.
Rioxa, A (TLR) 20 20 - 4.802 21
Total 3.070 2.983 87 962.218 66.612
Fonte: Consejo Econémico y Social, Espafia 2002: Memoria sobre la situacién econémica y laboral
CADRO 2.2.31.
Resultado das conciliacions-mediaciéns colectivas ante os 6rganos auténomos
de solucién estraxudicial de conflictos 2002
Con acordo Sen acordo Outras (2)
Nuamero (%) (1)
Andalucia (SERCLA) 233 53,9 199 151
Aragon (SAMA) 31 44,3 39 4
Baleares (TAMIB) 20 30,3 46 9
Canarias (TLC) 31 27,2 83 24
Cantabria (ORECLA) 39 38,2 64 23
Castilla-La Mancha (J.ARBITRAL) 64 57,1 48 24
Castilla y Leon (SERLA) 65 41,4 92 30
Catalufa (TLC) 253 58,3 181 56
Comunidad Valenciana (TAL) 87 38,7 138 89
Estremadura (SERMAE) 21 70,0 9 12
Galicia (CRL-AGA) 1 84,6 2 6
Madrid (Instituto Laboral) 153 43,6 198 76
Murcia (ORCL) 6 50,0 6 4
Navarra (TLN) 5 29,4 12 9
Pais Vasco (CRL-PRECO) 90 50,0 90 130
Rioxa, A (TLR) 6 33,3 12 2
Total 1.115 47,8 1.219 649

(1) Porcentaxe obtido sobre os expedientes que tiveron tramitacién completa e efectiva

esen efecto

(2)F i arqui

Fonte: Consejo Econémico y Social, Espafia 2002: Memoria sobre la situacion econémica y laboral

a 78,0 miles de persoas (48,0 miles de traballado-
res menos que no ano anterior), € o das xornadas
non traballadas a 120,3 miles de xornadas (41,1
miles de xornadas menos). A caida de traballado-
res participantes rexistrase nas catro provincias
galegas, en tanto que no caso das xornadas non
traballadas, a provincia de Ourense experimenta
unha medra de 21,5 miles de xornadas respecto as
rexistradas en 2001.

O longo do ano 2002 rexistrouse un incre-
mento sostido da actividade dos Organos xestores
dos diferentes Sistemas autondémicos de solucion
extraxudicial de conflictos laborais, asi como da

relevancia da afectacion persoal e empresarial
dos conflictos colectivos tramitados. O cadro
2.2.30. amosa que o niimero de conflictos nos que
se interviu en Galicia foi de 27, dos que 19
corresponderon a conciliaciéns-mediacions e 8 a
arbitraxes. O ntimero de traballadores afectados
foi de 14.555 (o 1,5% do total estatal) e o de
empresas ascendeu a 5.894 (8,8%).

Compre salientar que a efectividade na
resolucion das conciliacions-mediacions desen-
volvidas foi en Galicia do 84,6%, sendo esta
porcentaxe do 47,8% no conxunto do Estado.
Comparado co resto das comunidades autono-
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CADRO 2.2.32.

galicia

0,2

Custos laborais en Galicia e Espafa 2001-02: distribucion segundo sectores econémicos e compoiientes do custo

2001
Galicia Espaia
Total Industria Construccion Servicios Total Industria Construccion Servicios
(en€)
Custo laboral por traballador e mes
Custo total 1.610,95 1.793,0 1.470,7 1.562,6 1.830,9 2.066,9 1.708,9 1.769,9
Custo salarial total 1.198,5 1.331,6 1.065,3 11711 13724 1.541,8 1.235,1 1.338,4
Outros custos non salariais 412,4 461,4 405,4 391,5 458,5 525,1 473,8 431,5
Custo por percepcions non salariais 35,8 34,8 34,9 36,4 46,8 50,4 52,1 44,4
Custo por cotizacions obrigatorias 387,5 437,3 377,6 367,0 4251 489,2 431,6 400,7
Subvenciéns e bonificacions da S.Social 10,9 10,8 7.1 11,9 13,3 14,5 9,9 13,6
Custo laboral por hora efectiva
Custo total por hora 11,3 12,1 9,6 11,4 13,1 14,3 11,4 13,0
Custo salarial total por hora 8,4 9,0 6,9 8,6 9,8 10,7 8,2 9,9
Custos salarial ordinario por hora 7.4 7,9 6,3 76 8,6 9,2 7.4 8,6
Outros custos por hora 29 3,1 2,6 29 3,3 3,6 3,2 3,2
2002
Galicia Espana
Total Industria Construccion Servicios Total Industria Construccion Servicios
(en€)
Custo laboral por traballador e mes
Custo total 1.673,7 1.838,7 1.573,1 1.626,1 1.911.3 2.166,5 1.790,3 1.848,0
Custo salarial total 1.242,1 1.366,1 1.123,8 1.218,1 14254 1.613,8 1.286,2 1.388,8
Custo salarial ordinario 1.092,1 1.199,4 1.020,1 1.062,8 1.246,6 1.393,1 1.164,6 1.212,8
Outros custos non salariais 431,6 472,5 449,3 408,0 485,9 552,7 504,1 459,2
Custo por percepcions non salariais 41,6 34,3 57,4 40,5 55,5 56,1 62,3 53,9
Custo por cotizacions obrigatorias 401,2 451,0 399,1 379,0 4449 513,4 453,2 419,6
Subvencions e bonificacions da S.Social 11,2 12,8 7,2 11,5 14,5 16,9 11,3 14,3
Custo laboral por hora efectiva
Custo total por hora 11,9 12,4 10,4 12,1 13,7 15,1 12,0 13,6
Custo salarial total por hora 8,8 9,2 7.4 91 10,2 11,2 8,6 10,2
Custos salarial ordinario por hora 78 8,1 6,7 79 9,0 9,7 7.8 9,0
Outros custos por hora 31 3,2 3,0 3,0 35 3,8 3,4 34

Fonte: Elaboracién propia CES-Galicia a partir de INE, Indice de Costes Laborales

mas, o cadro 2.2.31. amosa que Galicia ¢ a
comunidade con maior efectividade na resolu-
cion do conflicto.

A andlise das condicions de traballo finaliza
co estudio dos custos laborais, que se fai a parti-
res do Indice de Costes Laborales do INE. O
custo medio por traballador e mes en Galicia no
ano 2002 medrou un 3,9% respecto 4 media do
ano anterior, para acada-los 1.673,7 euros. Este
custo total dividese en custo salarial medio por
traballador e mes, 1.242,1 euros (un 3,6% supe-
rior & do ano 2001), e outros custos non salariais,
que acadan os 431,6 euros por traballador e mes
(un 4,7% mais que no mesmo periodo do ano
anterior). Comparado co total estatal, o cadro
2.2.32. reflicte que Galicia rexistra un custo
medio por traballador e mes inferior 6 do con-
xunto do Estado, ainda que as taxas de variacion
respecto a4 media do ano 2001 son superiores no
caso galego.

A industria € o sector co maior custo laboral

por traballador e mes, con 1.838,7 euros, seguido
dos servicios e a construccion, con 1.626,1 e
1.573,1 euros, respectivamente. Comparado co
ano anterior, o custo laboral por traballador e mes
medra un 2,5% no caso do sector industrial (4,8%
no conxunto do Estado), un 7,0% no caso dos
sectores construccion e un 4,1% no dos servicios
(4,8% e 4,4%, respectivamente no conxunto de
Espafia).

No concernente 6 tempo medio de traballo
por traballador e mes, o cadro 2.2.33. reflicte que
as horas pactadas por traballador e mes foron
160,1 horas no ano 2002 fronte as 161,4 horas do
ano anterior. As horas efectivamente traballadas
en 2002 en Galicia son 140,8 horas, dias menos
que en 2001. Comparado co total estatal, Galicia
presenta nos dous anos considerados un maior
nimero de horas de traballo pactadas e horas
efectivas por traballador e mes.

Os traballadores a tempo completo tefien en
Galicia 169,7 horas pactadas (169,8 no conxunto

emprego

199



CEIS

GALICIA

CADRO 2.2.33.

Tempo de traballo segundo traballador e mes en Galicia e Espaha 2001-02: distribucion segundo tipo de xornada e

sectores

de actividade

2001
Total sectores Industria Construccién Servicios
Espaia Galicia Espaia Galicia Espaia Galicia Espaia Galicia

Horas pactadas

Total traballadores 159,7 161,4 167,9 167.8 168,9 169,9 154,9 156,3

Traballad atempo I 170,0 170,3 1714 171,0 171,8 172,0 169,0 169,4

Traballadores a tempo parcial 83,6 80,3 88,7 88,1 86,0 87,3 83,1 79,1
Horas pagadas

Total traballadores 160,3 162,3 169,0 169,5 169,1 1711 155,4 156,7

Traballad atempo I 170,6 171,2 172,5 172,7 1721 173,2 169,6 169,8

Traballadores a tempo parcial 83,7 80,4 88,6 88,4 86,0 87,3 83,2 79,1
Horas efectivas

Total traballadores 140,0 142,8 145,1 148,7 150,6 153,9 136,1 137,2

Traballad atempo I 148,9 150,5 148,1 151,5 153,2 155,9 148,2 148,4

Traballadores a tempo parcial 74,5 72,5 77,7 80,3 77,4 76,2 741 71,4
Horas non traballadas

Total traballadores 20,4 19,7 241 21,2 18,8 17,5 19,4 19,5

Traballad atempo I 21,9 20,9 24,7 21,7 19,2 17,6 21,4 21,5

Traballadores a tempo parcial 9,2 8,0 11,1 8,2 8,7 13,5 9,1 7,7
Horas extra por traballador

Total traballadores 0,7 1,0 1,2 1,9 0,4 1,2 0,6 0,5

Traballad atempo I 0,8 1,1 1,3 2,0 0,4 1,2 0,6 0,5

Traballadores a tempo parcial 0,1 0,1 0,1 0,3 - - 0,1 0,1

2002
Total sectores Industria Construccién Servicios
Espaia Galicia Espafa Galicia Espaia Galicia Espafa Galicia

Horas pactadas

Total traballadores 159,4 160,1 167.6 167.8 168,3 170,1 154,9 153,9

Traballad atempo K 169,8 169,7 171,0 170,8 171,5 1717 168,9 168,5

Traballadores a tempo parcial 85,2 82,3 89,8 99,7 84,0 92,6 84,9 79,8
Horas pagadas

Total traballadores 160,1 160,8 168,6 169,0 168,5 171,5 155,4 1541

Traballad atempo I 170,5 170,5 172,0 1721 171,8 1731 169,6 168,8

Traballadores a tempo parcial 85,4 82,3 89,9 99,7 84,0 92,6 85,0 79,8
Horas efectivas

Total traballadores 139,6 140,8 144,5 148,4 149,5 151,8 135,8 134,4

Traballad atempo K 148,4 149,1 147,4 151,0 152,3 1563,2 148,0 146,7

Traballadores a tempo parcial 75,6 74,0 79,0 90,8 75,3 83,4 75,3 71,6
Horas non traballadas

Total traballadores 20,8 20,2 245 21,0 19,3 19,8 19,8 20,0

Traballad atempo I 22,3 21,7 251 21,6 19,7 20,0 21,8 22,3

Traballadores a tempo parcial 9,8 8,3 11,0 9,0 8,8 9,3 9,7 8,2
Horas extra por traballador

Total traballadores 0,8 0,8 1,4 1,6 0,4 1, 0,7 0,3

Traballad atempo K 0,9 0,9 1,4 1,6 0,5 1,4 0,8 0,4

Traballadores a tempo parcial 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 - 0,2 0,1

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de INE, indice de Costes Laborales

do Estado) das que 149,1 corresponden a horas
efectivas (148,4 horas en Espafia). Os traballado-
res a tempo parcial tefien 82,3 horas pactadas
(85,2 horas no conxunto do Estado), 74,0 horas
efectivas (75,6 horas no conxunto do Estado).

Atendendo a distribucién sectorial, tanto no
conxunto do Estado como en Galicia, a construc-
cion € o sector de actividade con mais horas pac-
tadas e efectivas a tempo completo, mentres que
a industria € o sector con mais horas pactadas e
efectivas a tempo parcial. m
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